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Ginklai ir Vanduo
DRAUGAI ir PRIEŠAI

Presbiterijonai
Kalviną pasekė John Knox 

Škotijoje. Jis nebes'kelbė predes­
tinacijos taip, kaip Kalvinas, bet 
daugiau kreipe dėmesį j bažnyčios 
santvarką, j kunigų luomą — 
presbyter. Iš čia jo sekėjai gavo 
presbiterijonų vardą. Kunigystės 
kaip sakramento John Knox ne­
pripažino, bet aiškino, kad kunigu 
yra tas, kur s turi tikinčių ų pave 
dimą. Toks kunigas yra daugiau 
tvarkdarys — administratorius, 
o ne kunigas. Tačiau šitoks kuni-

Įsitempus Kubos ir JAV santy­
kiams, pasidarė aktualus klausimas 
amerikiečių marinų bazė, esanti 
Kuboje, Guantanamo saloje. Ba­
zėje yra 5000 amerikiečių ir gerai 
apginkluota bei įrengta.

Tačiau šita amerikiečių tvin'tovė 
yra labai silpna tuo atžvilgiu, kad 
bazėje nėra vandens. Jį pumpuoja 
j bazę iš už 4-6 mylių. Užtenka 
Castrui sustabdyti 'pompų, ir bazė 
atsidurs be vandens. Tiesa, ne visai 
be vandens. Ji turi rezervuarus,

Garsioji sovietų dovana amerikie­
čiams — valstybinė JAV emblema 
kurios erelio snape buvo įtaisyti 
sovietų šnipinėjimo mikrofonai. 
Amerikiečiai skelbia, kad ligi šio 
laiko surasta apie 100 įvairių įtai­
symų špionažui, kurie buvo aptik­
ti JAV įstaigose Sov. Sąjungoje.

kuriuose telpa 10 mil. galonų. Ba­
zė normaliai suvartoja 2.300.000 
galonų. Taigi rezervuaruose van­
dens užtektų keturioms dienoms. 
Jei atsisakytų nuo mašinų plovimo 
ir maudymosi, tai 10 dienų. Kitaip 
vandenį turėtų gabenti iš JAV. .

Mažiau jautri vieta yra elektra. 
Iš Kubos bazė ima ketvirtadalį 
elektros. Jei Castro jų nutrauktų, 
sustotų JAV nauji generatoriai.

Tačiau silpnoji vieta — bazės 
tarnautojai iš Kubos. Jų yda viso 
3.000. Užtenka, kad jiems būtų at­
imtas leidimas, ir bazė atsidurtų 
be patarnavimo. Tarp tų tarnauto­
jų iš Kubos Castro turi ir savo a- 
gentų.

Tačiau vienas dalykas ypačiai 
sulaiko Castro nuo bet kokio žy­
gio. Tie 3.000 tarnautojų kiek­
vienų savaitę parneša į Kubų 125 
ooo dol. Metams tai sudaro 7 su 
puse mil. šie milijonai ir sulaiko 
Castro nuo žygių prieš amerikie­
čių bazę Kuboje.

— Amerikoje per pirmus devy­
nis mėnesius nusikaltimų skaičius 
padidėjo 11 proc., palyginti su pra 
eitų metų tuo laiku.

—Kennedy sekretorius s'paudai 
pareiškė, kad naujasis prezidentas 
spaudos pasikalbėjimų tvarka keis: 
atsakinės lik į tai dienai skirta te­
mų ir tik į klausimus raštu.

Kai Kubos Castro norėjo nuvers 
ti Batistų, degino laukuose derlių, 
sprogdino ir kankino. Ta pati ran­
ka dabar atsisuko prieš Castro. Bu 
vę jo draugai, vartodami tuos pa­
čius metodus, išėjo kovoti prieš 
Castro. Kubos viduryje, kalnuose, 
yra apie 800 partizanų, kurie ge­
rai ginkluoti kovoja su Castro no­
rėdami jį nuversti. Pats Castro va­
dovavo kariuomenei, kuri išėjo 
gaudyti partizanų, bet rezultate 
kariuomenė patyrė didelių nuosto­
lių, o pagavo tik kelis partizanus. 
Partizanų judėjimas liko nepalauž­
tas. Partizanai savo vyrus atsive­
da net į Kubos sostinę. Politinis 
Kubos išvadavimo centras randa­
si Floridoje. Jam vadovauja M. 
Ray, kuris buvo artimas Castro 
bendradarbis kovoje prieš Batistų. 
Tas centras dabar atidaijė naujų 
radio siųstuvų žinioms perduoti. 
Tuo tarpu Castro gauna stiprių pa­

ramų iš komunistinių kraštų ir ne­
nori sukilėliams pasiduoti. Ar pa­
vyks sukilėliams kovų laimėti — 
dar per anksti kalbėti.

Vaikus suvarė į kareivines
Kaip paaiškėjo iš “izvestijų” ko 

res'pondencijos, prieš kurį laikų vie 
lias Vilniaus kareivines paliuosavo 
nuo kareivių ir tose patalpose pa­
talpino mokinius — padarė inter­
natų, kuriame įvesta kariška dis­
ciplina. Sutrimitavus vaikai bėga 
į aikštę pratimams.

Pabaltijo žemėlapiui 400 m.
Lapkričio 15-19 d. Stadėje, ne­

toli Hamburgo įvyko senų Pabal­
tijo kraštų žemėlapių paroda. Su­
sidomėjimų kėlė senosios Lietuvos 
žemėlapiai. Mokyklų mokytojai 
stebėjosi senosios Lietuvos valsty­
bes plačia apimtimi ir apgailesta­
vo, kad maža literatūros vokiečių 
kalba apie senovės Lietuvą.

Kaip jau buvo skelbta, Moloto­
vas paskirtas sovietų atstovu prie 
atominės energijos komisijos Vie­
noje. Tai vieta, kurioje praktiškai 
nėra kas veikti. Vienos laikraš­
čiai, matydami nuobodžiaujantį 
Molotovų, pasiūlė jam rašyti savo 
atsiminimus ir juos atiduoti į ban­
kų, kad patalpintų seife. Moloto­
vui mirus tie atsiminimai galėtų 
būti Vakaruose atspausdinti. Ta­
čiau į šį pasiūlymų Molotovas nie­
ko neatsakė ir toliau nuobodžiau­
ja. Jo atsiminimai būtų gal ir įdo­
mūs ta prasme, kad jis išsiliko vie­
nas iš tų senosios gvardijos komu­
nistų. kuriuos Stalinas visus 'paki­
šo po velėna. Ir pats Molotovas 
jau buvo Stalino mirtininkų sąra­
še, bet dėl nežinomų aplinkybių iš­
siliko ir pasidarė net vyriausiu pa-

tarėju ligi Stalino mirties. Šiuo me­
tu yra pasirodžiusi sovietinė mažo­
ji enciklopedija. Būdinga, kad jo­
je Molotovas neužsinrntas nei vie­
nu žodeliu. Atseit jau jis laikomas 
mirusiu.

Nėra Mielių
Lietuvoje nusiskundžiama, kad 

artėjant Kalėdų šventėms niekur 
negalima gauti mielių. Be abejo 
mielės prieš šventes pasidarys spe­
kuliacijos objektu.

Dogmatizmas ir Sektantizmas

go paskyrimas atliekamas Dievo 
vardu ir rankų uždėjimu. Taip 
(suteikiamas autoritetas aiškinti 
šv. Raštą.

Presbiterijonai pripažysta, kad

VĖL DAUŽO STALĄ
Ne taip seniai Bonnos laikraštis “Dėr aktuelle Osten” savo vedama­
jame pastebėjo, kad Chruščiovas kolonializmo klausimą iškėlė per 
neatsargumą ir tas klausimas ateityje patiems sovietams iškels ne­
maža rūpesčių ir nemalonumų dėl kolonializmo Europoje.

Pasaulio komunistų kongresas 
Kremliuje baigėsi. Vadai išvažinė­
jo į namus. Paskelbtas blankus ko­
munikatas, kad komunistų parti­
jos įvairiuose pasaulio kraštuose 
vieningai nutaria dirbti laikos la­
bui. Chruščiovas su šalininkais ir 
konferencijoje nurodinėjo, kad da­
bar esąs toks stiprus, kad gali be 
karų ir revoliucijų užimti likusį 
pasaulį. Pakanka ūkinių ir' psicho­
loginių priemonių. Tačiau Pekino 
vadai laikosi nuomonės, .kad karas 
su kapitalistiniu pasauliu neišven­
giamas. Komunizmas viso 'pasaulio 
be karo neužims. Reikia kelti ka­
rus ir revoliucijas norint, kad ko-

nas kilo iš to, kad Tito ir jo šalinin­
kai siūlo tam tikrus pakeitimus ko­
munistinėje sistemoje, jų labiau 
pritaikant prie šių laikų dvasios ir 
aplinkybių. Stalinas už tai Titui 
ketino nusukti galvų. Tito pradė­
jo praktiškąjį komunizmo skilimų. 
Dogmatizmas ir sektantizmas reiš­
kia kinų tezę, kad karas su kapi­
talistais yra neišvengiamas ir Mas­
kvos linija reiškianti komunizmo 
plėtotės sustabdymų. Maskvos aki­
mis kinų dogmatizmas reiškia at­
silikimų nuo šių laikų komunizmo 
taktikos, o sektantizmas — atski­
limų nuo tikrojo Maskvos rodomo 
kelio, šiuos terminus malonus skar

TRUMPOS ŽINIOS
— Demokifetam vienas milijo­

nierius pasisiūlė apmokėti 250.000 
dolerių rinkimuose susidariusių sko 
lų, jei jis bus paskirtas Amerikos 
atstovu į vieną i§ penkių svarbiųjų 
sostinių. Kitas 'pasiūlė sumokėti 
150.000. Abiejų siūlymai atmesti’

— Žiniomis iš New Yorko prof. 
S. Kairiui turės būti amputuota de­
šinė koja.

— Iii n oi 3 rinkimų dokumen­
tai iš miesto savivildybės patalpų 
dingo. Antspaudas nulaužtas. Res­
publikonai aliarfmuoja dėl tokio 
skandalo.

— New Yorko burmistras Wag- 
neris norįs aukštesnės vietos — 
gubernatoriaus ar senatoriaus,

šv. Rnštą1 teisingai gali aiškinti jų 
presbiteriai ari dvasiškiai. Iš čia 
jų dvasiškiai skirstomi j dvi gru­
pes: vieni, kurie aiškina šv. Raš­
tą, o kiti, kurie atlieka adminis­
tracines pareigas. Vyresnieji — 
“eldej” aiškina šv. Raštą, o kiti— 
“presbyters” tvarko bažnyčios 
reikalus. Kai kurie presbiterijo­
nai šio skirtumo nedaro. Taip visi 
presbiterijonai susiskirstę j dvi 
grupes — žemieji ir aukštieji.

Kristaus įkurtos Bažnyčios pres 
biterijonai nepripažysta. Jie aiški­
na, kad bažnyčia yra tikinčiųjų 
sąjunga. Užtenka išpažinti tikė­
jimą ir tas yra bažnyčios narys. 
Tokias savo tikėjimo išpažintis 
jie yda surašę bent kelias. Čia jie 
vėl skiriasi dėl bažnyčios aiškini­
mo. Vieni sako, kad būtinai rei­
kia priklausyti bažnyčiai, norint 
išganyti savo sielą. Kiti to būti­
numo nepripažysta. Pirmuoju aiš­
kinimu lyg suprantama, kad baž­
nyčia yra Dievo įkurta. Šitoks 
nenuoseklumas aiškinime dalina 
pačius presbiterijonus.

Sakiiameritais presbiterijonai 
skaito krikštą ir paskutinę vaka­
rienę. Krikštas yra būtinas išgany­
mui, o paskutinė vakarienė su­
prantama kaip priemonė išgany­
mui siekti.

Nedarbas: dol. pavojuje

štai UNO 'posėdyje praėjusių sa­
vaitę ir pasirodė pirmieji tokie reiš 
kiniai. Sovietams pasiūlius rezoliu 
cijų už jų nesutiko balsuoti net dau 
guma Azijos ir Afrikos valstybių. 
Jos pasiūlė savo rezoliucijų, pagal 
kurios punktus kolonializmas vie­
nodai galima pasmerkti, tiek Euro­
poje, tiek Afrikoje ar kitur. Sovie­
tinė rezoliucija numato tik kolo­
nializmų Afrikoje ir Azijoje.

Sovietų atstovas Zorinas siūlė 
svarstyti tiktai Chruščiovo patiek­
tų deklaracijų apie "imperialistų" 
kolonializmų, tačiau nieko neužsi­
minė 'pic sovietų kolonializmų Eu­
ropoje. Bet į tai atsiliepė Anglijos 
atstovas David Ormsby Gore, ku­
ris tarp kitko nurodė:

“Sovietų Sąjunga yra mūsų die­
nų didžiausias pavergėjas. Tuo pa­
čiu metu ištisai ar didelės dalys 
šešių kraštų su 22 milijonais gy­
ventojų buvo prievarta įjungti į 
Sovietų Sąjungų. Tarp jų yra trys 
naujausios kolonijos: Lietuva, Es­
tija ir Latvija... Tautiniai sąjūdžiai 
darė begales pastangų.Rusijos kon­
troliuojamuose kraštuose atgau­
ti nepriklausomybę. Visos jų 'pas­
tangos buvo nuslopintos”.

Kalbėdamas a'pie sovietų kolo­
nializmų Anglijos atstovas nurodė,

kad sovietai deportavo Volgos vo­
kiečius, Krymo totorius, kalmukus 
čečerėnus ir kitus. Čia sovietų at­
stovas Zorinas neiškentė ir ėmė 
daužyti stalą ir prišokdamas prie 
tribūnos. Gavęs vėliau balsų Angli­
jos atstovo kalbų išvadino kišimu­
si į sovietų vidaus reikalus ir šalto­
jo karo kurstymu

Kitų dienų Anglijos atstovas pri­
minė UNO dalyviams, kad reikia 
išlaikyti solidarumų su visais kolo- 
nialistų pavergtais kraštais, kurie 
kenčia ideologinę priespaudą Eu­
ropoje ir Azijoje.

Amerikiečių Atlas raketa nulekia 
ligi 14,400 kilometrų. Iššauta Flo­
ridoje raketa pasiekia taikinį pie­
tinėje Afrikoje.

KUR PLAUKIA PINIGAI?
Prezidento Eisenhowerio įsaky­

mas grąžinti iš užsienių karių šei­
mas labai nepo'puliarus kariuome­
nėje. Jis labiausiai paliečia armijų, 
ir armijos sekretorius Buckeris 
stengiasi to įsakymo vykdymą nu­
delsti ar galimai švelniau vykdyti. 
Bijo, kad dėl šios priemonės nebus 
savanorių armijoje.

įsakymas siekia sutaupyti vienų 
milijardų dolerių. Betgi nurodoma 
eilė kitų šaltinių, pro kuriuos ište­
ka doleris, taigi ir afiksas, į užsie­
nius. 'Paskutiniais metais turistai 
išgabena metam po 1,6 milijardo 
dol. Privatiniai kapitalistai inves­
tavo į užsienio biznius 3 milijardus 
dolerių, nes ten jiems pigesnė dar­
bo jėga. Bet tai ištraukė auksų iš 
Amerikos. Dideli kapitalo taupy­
tojai perkelia savo 'pinigus iš Ame­

rikos bankų, kur'moka 3%, į Ang­
lijos bankus, kur moka 5,5.

Ryšium su nauju Kongresu Wa­
shingtone didelis pasiūlymas į Kon­
greso tarnautojus. Vilioja geri at­
lyginimai, geresni nei šiaip val­
džios įstaigose. O kiekvienas kong­
resmenas ar senatorius yra patogi 
“darbovietė” — kongresmenas ar 
senatorius turi savo tarnautojų 
štabų. Daugelis po 3-4, tačiau kon­
gresmenai iš didesnių rinkiminių 
apygardų turi didelius štabus. Pvz. 
Illinois senatorius P.Douglas turi 
23. New Yorko B.Kenneath 32, 
Mass. Kennedy 2 7. Kiekvenas gali 
savo tarnautojams išleisti metam 
40.000 dolerių, o iš apygardų, ku­
rios turi daugiau kaip pusę mil. gy­
ventojų, gali dar papildomai iš­
leisti 5.768.

munizmas eitų pirmyn. Ūkines ir 
psichologinės priemonės negali pa­
saulio užkariauti komunizmui. To­
dėl ir konferencijoje Kinijos pre­
zidentas net 4 valandas aiškino ši­
tų pažiūrų. Jam pritarė Korėjos, 
Albanijos, Indonezijos ir kai ku­
rių Pietų Amerikos valstybių ko­
munistų partijų vadai. Tačiau dau­
guma savo pusėje turėjo Chruščio­
vas ir konferencija priėmė oficia­
liai jo linijų. Tačiau kinai savo

tytojas turėtų prisiminti, nes, kaip 
šiandien reikalai stovi, atrodo, kad 
kinų ir sovietų keliai skiriasi ir jų 
suvienodinimas dar nėra įmano­
mas. o priešingai, juo kinai stiprės, 
tuo šie keliai ryškės. Nes kinai no­
ri, kad jie diktuotų pasaulio komu­
nizmui, bet jokiu būdu ne “klai­
dinga” Maskva. Kinai nuo savo 
principų neatsisako ir juos pradės 
garsiai skelbti, kada turės karinę 
kumštį.

Ekspertai apskaičiuoja, kad viena­
me akre žemės yra apytikriai 90. 
000.000.000.000 įvairių rūšių bak 
terijų.
•

Dėl naminių gyvulių glostymo
Anglų gydytojas J. S. Robertson 

įspėja, kad nėščios moterys nelies­
tų rankomis naminių gyvulėlių, py 
dytojas nurodo, kad daugelio nau­
jagimių mirties ir ligų priežastis 
yra, kad motinos 'per daug glamo­
nėja šunis, kates ir papūgėles. Dau 
gelis naujagimių ligų kaip tik per­
siduoda nuo šitų naminių gyvulių.

tezės neatsisakė, nežiūrint daugu­
mos nutarimo. Kinų spauda gana 
aštriai puola Chruščiovo tezę ir jo 
vadinamų koegzistencijos su vaka­
riečiais 'politikų. Tuo pat metu ne­
tyli ir Maskva. “Pravda” Pekino 
tezę išvadino revizionizmu, dog­
matizmu ir sektantizmu. Šie nauji 
terminai reikalingi paaiškinimo. 
Komunistinėje terminologijoje va­
dinamas revizionizmas reiškia Ju­
goslavijos Tito kryptį, šis termi-

Mes savęs neišgelbėsime
JAV paširodė knyga konverti­

to ir vienuolio trapisto T. Merten 
“Disputed Questions”, kurioje na­
grinėjama mintis, kad žmogus ne­
bus išgelbėtas nei tada, kai jis kon­
troliuos kitas planetas. Tie laimė­
jimai žmogaus sielai nieko nau­
jo neduos.

MILŽINIŠKOS MISIJOS
Milžiniškos rekolekcijos-misijos 

buvo surengtos Argentinoje Bue- 
nos-Aires vyskupijoje, turinčioje 7 
mil. tikinčiųjų 1.100 vietovėse. Jos 
tnuko nuo rugsėjo 24 iki spalio 16 
•d. Darbavosi 2000 kunigų, kurių 
pusė buvo atvykusi iš Ispanijos ir 
kitų P. Amerikos kraštų. Jų tarpe 
buvo Niujorko vysk, pagalb. F. 
Sheen, Saragosos arkiv. Morcilli ir 
kt. Vysk. Sheen davė visų eilę kon­
ferencijų pe? televizijų ir radijų. 
Būriai pasauliečių dirbo misijų pa­
ruošime ir aplankė 800.000 šei­
mų. Pasisekimas buvo didelis; lie­
ka betgi problema, kaip išlaikyti 
pažadintą tikėjimų. Argentina turi 
20 mil. gyventojų ir tik 4.708 ku­
nigus, kai tuo tai'pu Prancūzija tu­
ri 50.000 kunigų 45 mil. gyven­
tojų.

Labiausia kontraversinis pastatas šių dienų pasaulyje yra New Yorko 
naujasis muzėjus vadinamas Guggenheimo muzėjumi, kuriame tel­
pa dabar’šnės skulptūros ir tapybos kūriniai. Muzėjaus lankytojams 
rampos padarytos iš stiklo, kuriomis išdalintas muzėjaus plotas.

Baiminąs Del Praeities
Rinkiminėse kalbose Kennedy 

ne kartų kalbėjo, kad jis atgaivins 
Roosevelto politikos tradicijas. Ir 
Chruščiovas tai prisiminė sveikin­
damas Kennedy. Po Paryžiaus kon 
ferencijos Chruščiovas kalbėjo: 
“Buvo vienas amerikietis, su ku­
riuo galėčiau susitarti. Tai Roose- 
veltas. Bet jis mirė ir su juo mirė 
jo politika”. Kų žada demokratų 
išrinktasis Kennedy?

Grįžimas į Roosevelto laikų po- 
litikųChruščiovo akyse turėtų reikš 
ti pirmiausia Berlyno ir Formo- 
zos perleidimų komunistams. Ber­
lyno klausimų Chruščiovas kiša pir 
inoj vietoj. Su juo nenori laukti nė 
Vokietijos rinkimų. Jis turi būti iš­
spręstas pavasarį.

Kennedy nusistatymų dėl Berly­
no suminėjo J.Alsop (NYHT).

Artėja naujo prezidento kaden­
cija, didėja JAV rūpeščiai. Tar'p 
jų yra nedarbas. Pramonė kas kart 
mažina savo gamybų. Plieno fab­
rikai veikia tik 50 prtoc. savo pajė­
gumo. Del to auga bedarbių skai­
čius. Lapkričio mėn. buvo daugiau 
bedarbių, negu per paskutinius du 
dešimtmečius. Laukiama, kad ne­
užilgo bus 5,5 mil. bedarbių. Pa­
grindinė nedarbo priežastis yra ta, 
kad JAV kapitalistai perkelia di­
delius ka'pitalus į užsienį, kur yra 
pigesnė darbo jėga. JAV kapitalas 
užsienyje auga, o krašte didėja be­
darbė. Kennedy šia kryptimi lau­
kia susikirtimas su kapitalistais.

Antras dalykas aukso bėgimas į 
užsienius. JAV pastangos, kad ki­
tos Vakarų valstybės padėtų gelbė­
ti dolerį, nerado pritarimo. Ameri­
koje tai sukėlė pasipiktinimų. JAV 
Vakarų valstybėms yra davusios 
viso 62 milijardus dol. paramos. 
Tos valstybės atkuto ir prasigyve­
no ir dabar JAV nenori bėdoje 'pa­
remti. Iš vokiečių JAV teprašė tik 
keliolikos milijonų JAV'kariuome- 
nės išlaidoms apmokėti, kuri ran­
dasi Vokietijoje, bet vokiečiai ne­
sutiko duoti. Tuo tarp jie Marsha- 
llio plano rėmuose gavo milijar­
dus. Tas pats ir su Prancūzija. To 
akivaizdoje JAV paskelbė, kad su­
varžo paramos tiekimų 19 valsty­

bių, kurios 'po karo JAV doleriais 
atkuto. Milžiniška JAV parama ki­
toms valstybėms išsėmė JAV auk­
so rezervus, gi atsigavusieji Euro­
pos kraštai ir šiandien dar vis no­
ri iš JAV gauti, bet ne kartu ben­
dradarbiauti. Tas kelia piktumų ir 
nepasitenkinimų JAV savo sąjun­
gininkais.

KENNEDY TVARKOSI
Kennedy palengva sudarinėja 

savo administracinį aparatų. A. 
Ribicoff paskirtas sveikatos ir 
auklėjimo sekretoriumi, M. Wil­
liams velslybės sekretoriaus pa­
vaduotoju Afrikos reikalams, E. 
Bell biudžeto direktoriumi, S. 
Udall vidaus reikalų sekretoriumi. 
Valstybės sekr'eloriaiis postas, dėl 
kurio yvksta didelė kova, vis dar 
nepaskirtas. Achesonas, buvęs vals 
lybės sekretorius, įspėjo Kennedy, 
kad neskirtų sekretoriumi Sleven- 
sono. Valstybės sekretoriaus 'pos­
tui kandidatai numatomi šia eile: 
Fulbright, Bowles. Bruce ir Dann. 
Tuo tarpu Eisenhoveris susikirto 
su Rock'feleiiu del Nixono. Eisen­
hoveris Nixonu laiko respubliko­
nų vadu, o Rockfeleris jį vadina 
tiktai vienu iš vadovaujančių as­
menų. Matyt Rockefeleris ruošia­
si statyti savo kandidatūrų į prezi- 

'dentus 1964 m. rinkimams.

IEI NORI - ŪŽTVENKSIM

Berlyno užpuolimas būtų tokios 
pat reikšmės laisvajam pasauliui 
kaip Paryžiaus, Londono ar Wash- 
ingtono užpuolimas. Tokį pareiš­
kimų Berlyno burmistras Brandt 
perdavė kaip Kennedy pareiškimų 
spaudai. Tai aišku, nors ir netie­
sioginis atsakymas' į Chruščiovo 
norus.

Tuo atsakymu vokiečiai labiau 
patenkinti, negu Eisenhowerio at­
sakymu, kurį jis buvo pareiškęs 
Nato konferencijai. Berlyno klau­
simas svarbus, jį apginti galima tik 
atominiais ginklais; bet atominis 
taras nėra, galimas. Tai didelis 
skirtumas tarp . Eisenhowerio ir 
Kennedy pareiškimų.

Toks Kennedy pirmas pareiški­
mas duoda 'pagrindo išvadai, kad 
jis nesilaikys Roosevelto politikos 
santykiuose su Sovietais.

KONGE
Gruodžio 5 Mobutu pranešė, 

kad jo kariuomenė apsupo rytinės 
provincijos, sostinę Stanleyville, 
kur yra Lumumbos šalininkai. Nuo 
įsiveržimo į miestų susilaikė, Jungt 
Tautom įsikišus.

Mobutu paskelbė apie sla'ptų su­
sitarimų tarp Sudano ir Egipto pa­
remti Stanleyville Lumumbos šali­
ninkus. Mobutu pagrųsino: jei Su­
danas mėgins pasiųsti į Stanleyvil­
le ginklų, tai Mobutu užtveks du 
pagrindinius šaltinius, iš kurių iš­
teka Nilas. Tai bus represijos Egip­
tui ir Sudanui, kuriem Nilo užtven- 
kimas būtų katastrofa.

Egi'pto ir1 Sudano atstovus Mo­
butu išvijo kaip anksčiau Čekos­
lovakijos ir Sovietų.

Maskvai buvo didelis smūgis 
Lumumbos suėmimas. Jam gelbė­
ti Maskva padarė žygių tiesiog ir 
per savo satelitus Afrikoje. Gruo-

Idžio 5 Maskvos radijas reikalavo 
(paleisti Lumumbų ir grųžinti jį į 
valdžių, nuginkluoti Mobutu, pa­
tikrinti, iš kur jis ginklus gauna ir 
t.t.

Šį reikalavimų sovietai pakarto­
jo ir UNO posėdyje. Į UNO sek­
retoriaus raštų, kad Kongas leistų 
atvykti 15 asmenų komitetui iš­
tirti padėties, Kongo prezidentas 
visai neatsakė. Lumumba dabar už­
darytas kalėjime.

LIETUVAI PAGERBTI KETINA 
IŠLEISTI PAŠTO ŽENKLUS 
Mažos San Marino valstybė?, 

rotorius priėmė Italijos liet be-- 
ruomenės pirm. kun. V. ik.r,ic, 
čių ir 'pažadėjo išleisti specialų r 
to ženklų pagerbti kovojančr 
tuvų. Taip pat yra pažadu 
JAV, greičiausia V;, .trio 1, 
ga, išleis lietinei page1 
ženklų su įar
kiti atvai;

1
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Katalikiškame Pasaulyje
—Bendras šv. Rašto vertimas 

visoms krikščionių konfesijoms 
planuojamas JAV. Tokį pasiūlymų 
pateikė jėzuitas W.M.Abbot, sa­
vaitraščio “America” viceredakto­
rius. Jis tikisi, kad jo planų priims 
JAV protestantinės grupės ir nau­
jas vertimas galės būti vartojamas 
viešosiose mokyklose bei teologi­
nėse institucijose. Modernioji filo­
logija esanti tiek pažengusi, kad 
dabar, 'pasak T. Abbot, SJ, visiems 
priimtinas vertimas yra įmanomas. 
Vertėjų komisijon numatomi: W. 
F.Albright, Hopkins un-to prof.; 
Bo Reicke, Bazelio un-to prof.; 
E.A.Speiser, Pensylvanijos un-to 
prof.; M.Dahood, SJ, biblinio in­
stituto prof. Romoj. Leidėju nu­
matytas Doubleday b-vė, kuri pa­
siruošusi išleisti visų šv. Raštų da­
limis 1962-1966 m.

—Angių kalba leista vartoti JA 
V-bių rytų apeigų katalikų pamal­
dose. 1959 m. tai buvo uždraudu­
si šv. Oficijos kongregacija Romoj 
norėdama išsaugoti tradicinį rytų 
apeigų pobūdį, Kun. J.Raya iš Bir­
mingham, Alabama, krei'pesi tuo 
reikalu į savo patriarchų Maximas 
IV Saigh, Antiochijos melchitų gal 
vų. 'Pastarasis palaikė kun. Raya 
nuomonę ir paprašė popiežių Jonų 
XXIII pakeisti šv. Oficijos potvar­
kį. Popiežius sutiko ir dabar JAV 
ir kitų rytų apeigų katalikai galės 
savo pamaldas laikyti anglų kalba, 
nes senoji slavų kalba jaunimui 
nebesuprantama. Tokias 'pamaldas 
anglų kalba yra laikęs vysk. Sheen.

—Ave Maria — Gounod ir Šu­
berto kūriniai, dažnai atliekami 
jungtuvių proga, yra tikybinio po­
būdžio, bet labai teatriniai ir todėl 
neteiktini liturginėms apeigoms. 
Romos laikraštis “Ministerium Ver 
bi” pasisako ne tik prieš juos, bet 
ir prieš Bizct “Agnus Dei”, prieš 
jungtuvinius maršus Wagnerio,

Mire
Mirė advokatas Domininkas 

Naiigelavičius
Lapkričio 28 d. New Yorke 

mirė advokatas Domininkas Nar- 
gelavičius, kuris Lietuvoje dalyva­
vo gynėju Lapėno, Voldemaro ir 
SasirĮinkų-Ncumanininkų bylose. 
Velionis buvo gimęs 1888 m. Ra- 
sein'uose. Tai vienas iš žymesnių 
l.ietuvos advokatų.

Pagrasino uždaryti sieną
Rytų Vokietijos komunistinė vy 

riausybė pranešė vakariečiams, 
kad ji nuo gruodžio 31d. uždary­
sianti kelių j Berlynu. To kelio yra 
110 mylių. Vakarų Berlyne dabar 
yra 11,000 vakariečių karių. 

Massenet, Mascagni, Šuberto ir kt. 
Laikraštis primena Otavos vysku­
po potvarkį, draudžiantį tokius kū­
rinius naudoti apeigoms kai'p ne­
tinkamus.

—Lenkijos mokytojų dauguma 
yra tikintieji. Pagal neseniai pra­
vestų anketų, tik 26% pasisakė 
netikį; 44% yra tikintys, o liku­
sieji dar neatsakė į anketos klausi­
mus arba pasisakė neturį nuomo­
nės, nors daugelis jų lanko pamal­
das dėl įvairių motyvų, švietimo 
min. Tulodziecki, atsiliepdamas į 
anketos duomenis, ragino mokyto­
jus sustiprinti kova už laicistinę 
mokykla. Varšuvos laikraščio “Žy- 
cie Warszawy” žiniomis, iš 25.000 
pr. mokyklų, tik 3000 esančios 
leicistinės — neturinčios tikybos 
pamokų.

—Lovanium — katalikų uni­
versitetas Konge —pertvarkomas. 
Sudaryta administracinė taryba, 
kurios pirm, yra Leopoldvillės ar- 
kiv. Scalais, tačiau 'praktinis darbas 
pavestas jo pagalbininkui vysk. 
Malula. Tarybon įeina keli Kongo 
katalikų veikėjai, jų tarpe senato 
pirm. J. Ileo, dabartines komisą1 
rinės vyriausybės vicep.A.N’Dele. 
Liuvene, Belgijoj, sudaryta akade­
minė taryba, kuri rūpinasi abiejų 
universitetų bendradarbiavimu. 
Jau pakviestas profesūron kunigas 
iš Ruandos krašto ir norima rasti 
daugiau universitetui tinkamų as­
menų.

PALIES ir KLAIPĖDĄ
Nauja Suomijos-Sovietų Sąjungos prekybos sutartis liečia ir Klaipė­
dą. — Maskva per Suomiją nori sudaryti plyšį į Vakarus.

Suomijos prezidentas Kekkonen 
ir dabartinė vyriausybė (vadovau­
jama agrarų partijos) priklauso 
prie tų Suomijos politinių sluoks­
nių, kuriems Kremlius šiuo metu 
daugiau “pasitiki”, negu kitoms 
politinėmis srovėmis Suomijoje. 
Prezidentas Kekkonen neseniai lah 
kėši Maskvoje ir iš ten parsivežė 
sutartis ir susitarimus, kurių pilnas 
turinys dar neskelbiamas ir kol kas 
nebūsiųs skelbiamas, kol Suomija 
dar nebūsianti susitarusi su Euro­
pos Laisvosios Rinkos gru'pe 
“EFT.A”. O su “EFTA” suomiams 
yra toks reikalas: Jie nori į jų įsto­
ti, kad galėtų plėsti savo prekybų 
su Vakarais. Bet Maskva ilgų laikų 
tam priešinosi — kol buvo rasta 
išeitis: Suomiai per paskutines de­
rybas Maskvoje sutiko Sovietų Są­
jungai teikti tokias pat “didžiau­
sio palankumo” privilegijas, ko­
kias teikia “EFTOS” nariai tarpu­
savyje. Dabar yra tik klausimas, ar

Dabarties Klystkeliuose ir Paklaidose
Viena iš aukštesnių pažinties ga­

lių žmoguje yra. pažinimo galia. 
Jos pagalba žmogus susiriša su kitu 
net už jūrių-marių; myli ir bendratį 
ja su tuo, kų pažįsta; ką ir Kaip 
žmogus žino, tas ir yra jo veiks­
muose, raštuose, kalboje.

Kaip žmogus pažista-sužino ?
Kūniškai: matydamas, girdėda­

mas, užuosdamas, paragaudamas, 
paliesdamas. Bet žmogus yra aukš­
tesnė būtybė už gyvulius ir ji turi 
dar tobulesnę pažinimo formų, ku­
rių vadiname supratimo galia, pro­
tavimu, inteligenci a. Su šta g.il'a 
žmogus atranda minčių pasaulį, 
:dėjas; numato, planuoja, organi­
zuoja, progresuoja ir tt. Bet supra­
timo galia ateina per kūniškų paty­
rimų—pažinimų ir tai ne iš karto, 
o dalimis, nuosekliai ir progresy­
viai. Pavyzdžiui, mokinys turi 'pra­
dėti nuo pirmo skyriaus ir nuo abė 
celės, po vienas kito dalykus iš­
mokdamas ir nuolatos pasisavin­
damas, taip dvasiškai praturtėda- 
mas.

Kai kurios išvados
Žmogus kūniškai keičiasi: čia. 

rodos, neseniai vaikas, dabar jau 
jaunuolis, o po kelerių metų—vy­
ras ir dar vėliau — senelis... Taip 
ir jo kūniškojo pažinimo galia kei­
čiasi: ko vaikiška akis nepastebėjo 
ir ausis neišgirdo, tų jis subrendęs 
pamatė ir girdėjo. Bet būdamas se­
neliu, jis gal neprimatė ir nepri­
girdėjo; ir uoslė buvo 'prasta ir pa­
liesti—nugrubę pirštai ne daug kų 
pasakė. K'ai šitaip yra su žmogaus 
kūnišku pažinimu, tai ir supratimo 
galia—protavimas— inteligencija 
taip pat labai ribota, netobula ir 
dažnai klaidinga, nepilna ir nepas­
tovi. žmogus negali būti visažinan­
tis, nes tai jam neįmanoma, kol jis 
apribotas įkūnu. Pavyzdžiui, ži­
nom, kad Springfield’e yra lietu­
vis. bet jo 'pilno asmens negalime 
sužinoti, nes jo vidujinis gyveni­
mas yra paslaptis, kurios gal dale-

“EFTOS” valstybės su tokia Suo­
mijos klauzule sutiks, kai Suomija 
formaliai paprašys priimti jų į tų 
organizacijų. Juk yra aišku, kad 
tos sąlygos dėka Sovietų Sąjunga 
susidarytų sau plyšį į šiaurės ir Va­
karų Europos rinkas palengvinto­
mis sąlygomis.

■ Naujuose prekybos susitarimuo­
se tam tikrų va'dmenį vaidina ir 
Klaipėdos uostas. Per jį ateityje 
numatoma žymiai išplėsti sovieti­
nio žibalo eksportų į Suomiją, ypač 
po to, kai iki pačios Klai'pėdos 
jau bus pratęstas naftatiekis. Dery­
bose Suomija įsipareigojo pirkti 
■daugiau sovietinės naftos, negu iki 
šiol. (E)

—Kennedy perėmus valdžių, 
sovietų atstovas Menšikovas būsiąs 
pakeistas J. Žukovu, dabartiniu 
pareigūnu kultūriniam reikalam. 
Jis turi Chruščiovo .didelį pasitikė­
jimą.

lę tik sužinome, kai jis plačiau apie 
save parašo ar pasisako.

Mokslui nėra galo: senstame ir 
vis dar mokinamės, vis dar visko 
nežinome, vis dar randame, kad 
kur nors eame ignorantai. Tamsu­
mas ir ignorancija—nežinojimas 
yra didžiausi supratimo—inteli­
gencijos priešai, iš kur kyla klai­
dos? —Iš tamsumo, ignorancijos, 
klaidingo pažinimo; nepilno, siau­
ro, ne gilaus, lėkšto protavimo ir 
tt. ir tt. Kokia iš to pamoka? — 
.Didžiausias savęs a'pgaudinėjimas 
yra, kai žmogus galvoja, kad jis 
surado visą teisybę, kad jis gali už 
tai kitus pasmerkti ir tt.

Kai kūniškai negalima pažinti
Ko žmogus pats negali patirti, 

jis turi tikėti kitų paliudijimu, ką 
jie patyrė, ką jie matė, girdėjo ir 
pan. Savaime aišku, kad jei tas 
liudijimas yra iš klaidingo pažini­
mo, tai ir mūsų (tikėjimas bus klai­
dingas. Dėl to labiausiai reikia būti 
atsargiems su kitų liudijimais, ku­
rių patys patikrinti negalime. Bet 
ir yra žmogaus inteligencijai nepri­
einamas pasla'pčių pasaulis, j kurį 
joks žmogiškas liudininkas negali 
patekti, kol jis gyvas. Tvėrėjas šį 
■dalyką taip patvarkė, kad per Kris 
tų apreiškė žmonėms tas paslaptis 
tikėti. Be Kristaus mes ir iki šiol 
mažai ką apie Dievų žinotumėm, o 
mažai žinodami, kaip mes Jį galė­
tumėm mylėti ir Jam tarnauti ?

Autoriteto reikalingumas
Kristus yra Dievas. Jis yra tikė­

jimo autoritetas. Bet jis įžengė į 
dangų. Kas Jo vietoje paliko? — 
Jo įsteigtoji Bažnyčia su apaštalu 
Petru—Uola 'priešakyje. Apaštalas 
Petras yra Kristaus vietininkas. 
Apaštalas Petras mirė.— Kas jo 
vietoje ? Romos vyskupas—popie­
žius. Taigi, religiniais reikalais ne 
į valstybės gaivas reikia kreiptis, o 
į Kristaus įsteigtąją Bažnyčią, j 
Kristaus vietininką, kuris pasakys 
ką reikia tikėti, ką atmesti. Jei šio 
autoriteto Kristus būtų nepalikęs, 
tai mes būtumėm neatsakomingi už 
dabartinę pasaulyje esančių krikš­
čionių religijų nevienybę ir išsibars 
tymų. Krikščionys, atmetę Kris­
taus įsteigtą Bažnyčios autoritetų, 
prisidėjo prie dirvos ruošimo blo­
giui.

Didžiausia kaltybė
Krikščionys sukilo prieš Bažny­

čią, kurioje jie buvo apkrikštyti, 
padaryti Dievo vaikais. Sukilėliai 
protestuodami sukūre protestan­
tiškų sektų sektas, kurių palikuo­
niai, visokiais vardais vadin'damies, 
dabar gyvena savos “išminties” 
evangelija, nepripažindami Kris­
taus įsteigtojo autoriteto ir be jo 
įpuldami į dar didesnes klaidas. 
Dėl to keista darosi, kai pagalvoji, 
kad negana, jog žydai ir romėnų 
kariai spiaudė sužalotų Kristaus 
veidą, bet velniui sekasi ir apkrikš­
tytuosius Sukiršinti prieš Kristaus 
įsteigtų Bažnyčių ir suorganizuoti, 
kad jie tepaliotų 'prisikėlusio Kris­
taus veidą, nerimdami nei dieną, 
nei naktį.

Kodėl mes neturime ramybės?
—Kad nerandame atsakymų į 

kamuojančius klausimus, kad esa­

me klaidose, kad esame šunkeliuo­
se ir it. Žmogus neramus, kol ne­
atsiras savo Viešpatyje. Kristus 
kartą apaštalams sakė: “Ramybę 
aš palieku jums; savo ramybę aš 
jums duodu”. Kodėl mes jos ne­
jaučiame? Todėl, kad negrįžtame 
pas Viešpatį, o greičiau nuo Jo nu­
sigrįžtame. Kaip su Dievu mes ga­
lime susivienyti, kaip mes galime 
bendrauti, Jį mylėti ir Jam tarnau­
ti, kad mes mažai apie Jį žinome, 
arba klaidingai apie Jį suprantame, 
o labiausiai net nepriklausydami 
Jo įsteigtai Bažnyčiai kuri išsau­
gojo iki šių dienų Kristaus mokslą 
ir turi Kristaus paliktas priemones 
žmogaus su Dievu vienybei atsta­
tyti 'r įgyvendinti. Kas nevalgo 
Kristaus kūno ir kraujo, tas yra 
jam miręs, nudžiūvusi vynmedžio 
šaka; tas nėra vienybėje su Kris­
tumi, o neramus kremta savo ke- 
'penis dieną ir naktį.

Užmiršome gyvenimo tikslą.
Kam mes čia gyvename ? —Die 

vą pažinti, Jį mylėti ir jam tarnau­
ti. Anksčiau sakėme, kad žmogus 
yra apdovanotas pažinimo ir su­
pratimo galiomis, o ko žmogus to­
mis galiomis nepajėgia pasiekti, 
jam paties Dievo apreikšta tikėti. 
Kaip žmogus gali teisingai Dievą 
mylėti; o tuo labiau Jam tarnauti, 
jei jis mažai Dievų pažįsta arba 
net klaidingai apie jį supranta? 
štai kodėl 'pradžioje sakėme, kad 
ką žmogus žino, tas ir yra jo veiks­
muose. Jei jis klaidą žino, tai klai­
dą ir platina. Jei tiesą žino, tai tie­
są ir kitam gali pasakyti.

Pasimetusi filosofija.
Anksčiau sakėme, kad mokinys

pradeda nuo pirmo skyriaus, o ne 
nuo paskutinio, baigiamojo, jei jis 
nori įsigyti pažinimą ir dvasiškai 
praturtėti. O ypač religiniuose 
klausimuose žmogus negali išmokti 
iš atbulų knygų, pradėdamas ne 
nuo pirmo puslapio, bet nuo 'pas­
kutinio. Dėlto ir gaunasi nesusipra 
timai, atrodo, gana paprastuose 
klausimuose. Tas pats yra ir kovo­
je su komunizmu. Vieni laiko ko­
munizmų Dievo valios pasireiški­
mu, o kiti velnio valios. Kodėl 
taip? Todėl kad jau ir supratimai 
apie Dievų ir velnią yra skirtingi 
ir klaidingi. Reikia pirma religinę 
abėcėlę išmokti, kad galėtum re­
ligines knygas skaityti, o tik vėliau 
su'prasti. O kokias religines kny­
gas? —Reikia surasti Kristaus į-

ĮDOMŪS TYRINĖJIMAI
Švedų mokslininkai: ' Bjerner, 

Holm ir Swenson — trys moks­
lininkai dvidešimt metų tyrė įvai­
rių žmonių rašybos klaidas. Rašy­
bos klaidų gausumas'priklauso nuo 
darbo valandos. Švedai atliko 75. 
000 stebėjimų. Iš stebėjimo duo­
menų jie sudarė tam tikrą grafikų. 
Šita grafika, kurios kiekvienas taš­
kas paremtas bent 3.000 stebėjimų 
rodo banguotumą.

Rašybos klaidų kreivė nuo 6 va­
landos iki 14 valandos leidžiasi vis 
žemyn. Bet žmogaus nuovargis 
prieš 14 valandą pradeda lėtų kal­
bos klaidų skaičiaus didėjimą. Ma­
žiausias kalbos klaidų skaičius yra 
tarp 10 ir 12 valandos. 14 valan­
dą yra pietų laikas, po ku­
rio prasideda nauja darbo pamai­
na, 14 valandą žmogus daro dide­
lį kalbos klaidų skaičių, šitas rašy­
bos klaidų skaičius yra didesnis 
kaip iš ryto po aštuonių valandų 
darbo. Tik 15 valandą vėl praside­
da rašybos klaidų mažėjimas. Prieš 
22 valandų vakarų nuovargis vėl 
'pakelia rašybos klaidų skaičių.

Naktinė darbininkų pamaina 
(22-6 vai.) pradeda darbų dide­
liu rašybos klaidų skaičiumi, maž­
daug tokiu, kaip baigė vakarinė 
pamaina prieš 22 valandų. Po to 
klaidų skaičius visą laiką kyla ir 
3 valandą ryto pasiekia maksimu­
mą. Nuo 3 valandos ryto vėl prasi­
deda klaidų mažėjimas ir tęsiasi 

steigtą Bažnyčią, Kristaus paliktą 
autoritetų religiniams reikalams. 
Taigi, žmogui žemėje ir yra užda­
vinys: ieškok ir belsk! O kartą 
radęs, neišmėsk atgal; Bažnyčios 
durys atdaros visiems. Ant šios 
Bažnyčios durų nei komunistai di­
džiulės spynos nepakabins, nors vi­
sus katalikų maldos namus pavers­
tų šokių salėmis ir kuo ne visus ku­
nigus išžudytų.

Sakoma, kad Marksas ir Engel­
sas turi ką nors gera mums 'pasa­
kyti. Tai nenuostabu. Kai Kristus 
atėjo į Kapernaumą, velnio apsės­
tasis jį balsiai pripažino Mesiju, 
o žydai — kur jie buvo ? Dar di­
desnė gėda krikščionims ir pago­
nims, jei šiedu vyrukai jiems turi 
pasakyti kur yra Kristaus įsteigto­
ji Bažnyčia, kurioje yra tikras Kris 
taus Kūnas ir Kraujas, kurį valgy­
dami išliksime gyvi per amžius.ja 

Reikalauja Pabaltiečių
SOVIETAI REIKALAUJA IŠDUOTI IR JUNGTINIŲ AMERIKOS 

VALSTYBIŲ PABALTIEČIUS
Kaip jau pranešta, Sovietų Są­

jungos vyriausybė buvo įteikusi 
notą Didž. Britanijos ambasado­
riui Maskvoje, reikalaudama so­
vietų įstaigoms išduoti buv. Esti­
jos policijos pareigūną Meri, kuris, 
sovietų aiškinimu, vokiečių okupa­
cijos metu Estijoje įvykdęs sun­
kius nusikaltimus. Kaip atsiliepė į 
tai Londono vyriausybė, dar nebu­
vo paskelbta.

Dabar jau ateina žinia, kad Mas­
kvos vyriausybė tokiais reikalavi­
mais kreipiasi sistematiškai ir į ki­
tas Vakarų vyriausybes. Sovietų 
telegramų agentūra “Tass” la'pkri-

iki ryto 6 vai. Bet vis dėlto pasi­
lieka aukštesnis kaip rytinės pa­
mainos. Jėgų atsigavimą po 3 va­
landos ryto junta naktinės pamai­
nos darbininkai.

Žmogaus darbingumas, kai'p 
kreivė rodo, turi du maksimumus: 
ankstyvomis ryto valandomis ir 
vėlyvesnį popietį (ergotropines 
fazes). Minimalinis žmogaus dar­
bingumas pasirodo 14-15 valandą 
ir 3 valandų ryto.

Pagal tuos potvarkius kaliniai 
kasdien turės dirbti po 7 vai ir ka­
lėjimui turės išsilaikyti iš kalinių 
darbi. Vakarais kaliniai žiūrės te­
levizijos, sportuos ar diskutuos ko­
kius klausimus. Naujai patekusie­
ji į kalėjimų nuo 4 ligi 8 savaičių 
bus 'prižiūrimi psichologų ir tam 
tikrų ekspertų. Iš kalėjimo palei­
dimas irgi nebus staigus, bet prie 
to bus einama palaipsniui. Baig­
damas kalinimo laiką kalinys bus 
išleidžiamas išeiti iš kalėjimo į res­
toranų arba pažiūrėti sporto rung­
tynių. Kalėjimo vadovybė padės 
tokiems bausmę baigiantiems ka­
liniams susitikti su įvairiais versli­
ninkais, kurie kaliniui išėjus iš ka­
lėjimo suteiktų jam darbo. Numa-

čio 24 d. pranešė, kad atitinkami 
sovietų teismo organai nusprendę 
patraukti teismo atsakomybėn Es- 
tijis miesto Raide buv. saugumo 
policijos komisarų F.V.Eelnurme, 
kuris kaltinamas karo metu Estijo­
je įvykdęs žmogžudystes. “Tass” 
agentūra priduria. Sovietų Sąjun­
gos visuomenė reikalauja iš Ame­
rikos vyriausybės išduoti tą jos 
vadinamą “karo nusikaltėlį”, kad 
būtų galima jį teisti. (Eelnurme 
dabar gyvena JAV-se).

Maskva tokius reikalavimus,ma­
tyti, stato lyg norėdama sudaryti 
tam tikrus precedentus, kuriuos ga­
lėtų vėliau panaudoti savai propa­
gandai, nukreiptai prieš Pabaltijo 
tautų laisvės reikalavimus. Be to, 
yra aišku, kad tokiails reikalavimais 
norima į užsienyje gyvenančius 
pabaltiečius įnešti neramumą. (E)

RADIOAKTYVINIAI GRŪDAI
Anglų laboratorijos pastebėjo, 

kad iš sovSetų atgabenti grūdai tu­
ri labai daug radioaktyvo. Iš to 
anglai daro išvadas, kad sovietai 
slapta vykdo didelius atominių 
bombų bandymus. Tokie bandy­
mai galima atlikti kalnų krateriuo­
se, nes tada yra mažiau pastebimi 
iš šalies.

Pertvarkys Kalėjimus
Kanados vyriausybė paskelbė naujus potvarkius, kurie numatoma 
įvesti kalinių gyvenime jiems esant kalėjime.

tomą leisti kaliniams pradėti dirb­
ti dar tebesėdint kalėjime. Kali­
niai atidirbę valandas, nakčiai grįš 
atgal į kalėjimą. Manoma, kad ši­
tos priemonės 'padės kaliniams ne 
tik materialiniai, bet ir Ipsicholo- 
giškai greičiau įsijungti į normalų 
gyvenimų ir turės pataisomosios 
galios.

SOVIETŲ RAKETOS
Kaip amerikiečiams pavyko pa­

tirti, sovietai savo povandeninius 
laivus apginkluoja raketomis, ku­
rios pritaikintis priešininko lėk­
tuvams ir pakrantėms pulti. Sovie­
tų povandeninių laivų raketos sia- 
kia ligi 150 mylių. Amerikiečių ra­
keta Polaris pasiekia taikinį už 
1500 mylių.

“Juozapa, aš palieku tau kryžių, kad tu ga­
lėtum palengvinti mano naštų; aš esu tavo stip­
rybė, paguosk mane”. Tuomet jis paliko man 
savo kryžių ir nuėjo.

Vasario 19 d., 'pirmadienio vakare, ji prieš 
užmiegant atnaujino tuos pačius pasiaukojimus.

“Aš negaliu pasakyti ar tai Jo balsas, ar Jo 
esimas pažadino mane apie vienuoliktą valan­
dą. Jėzus buvo čia, nešantis kryžių ir aš girdė­
jau Jį sakant: Juozapa ar myli mane? žinoda­
ma savo menkumų ir nežinodama kaip Jį my­
lėti, aš nedrįsau atsakyti. Aš prašiau Jį dovano­
ti man už rūpinimąsi, ištiktųjų, smulkiais, ne­
vertingais reikalais.

“Tai'p išnaudok šias visas mažas progas dėl 
manęs sieloms laimėti”.

Tuomet su jam įprastu malonumu Jis tęsė: 
“'Paimk mano kryžių ir mes atitaisysime daug 
nuodėmių, papildytų šių nakties valandą. Kad 
tu žinotumei, kiek daug krenta į nuodėmę”. Jis 
davė man kryžių ir aš Jo akivaizdoje nusiže­
minau. Aš jį garbinau daugiau kaip visada, aš 
supratau savo menkumą prieš Jo didybę. Jis 
udėjo rankas ir tarė: Ateik, pagarbinkime Die­

vo prakilnumą, paniekintą daugybe įžeidimų. 
Atkaišykime šią daugybę nuodėmių”.

“O begaliniai šventas Dieve... Begalinio gai­
lingumo Tėve. Aš tave garbinu. Aš trokštu 
■ilsyti įgudimus, padarytus visame pasauly- 

kiekv. moję dienos ir nakties akimirkoje, 
■m atlasykime papildytas šią valandą. O 

mano Tėve, aš aukoju tau visus garbinimo ak­
tus ir atitaisymus, padarytus tave mylinčių sie­
lų. Virš visko, aš aukoju tau tavo Dievišką Sū­
nų, aukojamą ant altoriaus kiekvienoje pasau­
lio vietoje. Kiekvienoje šios valandos akimir­
koje. O neišmatuojamo gerumo ir gailestingu­
mo Tėve, priimk Jo tyrų kraują atitaisymui 
papildytiems žmonijos nusikaltimams, nuvalyk 
jų nuodėmes ir būk jiems gailestingas”.

Tuomet mes nutilome. Jėzus žiūrėjo link 
dangaus. Mano sielą apėmė baimė, o širdis bu­
vo prislėgta liūdesio. Po valandėlės Jis vėl kal­
bėjo: Aukok save visą atitaisymui tokios dau­
gybės nuodėmių patenkinimui Dieviško teisiu 
gurno”.

Aš atsakiau, kad jaučiuosi neverta tai 'pa­
daryti, nes aš esu taip pat didelė nusidėjėlė.

“Jei tavo nevertumas ir nuodėmės yra dide­
lės, ateik, 'pasinerk ir nusivalyk mano širdies, 
kraujo tekinėje. Tuomet kilniai priimk visus 
kentėjimus, kuriuos pasilįs tau mano valia ir 
paaukok juos mano Dangiškajam Tėvui. Tavo 
širdis turi degti troškimu paguosti įžeistą Dievą 
ir atitaisyk per mano malonę šitą nuodėmių dau 
gybę”.

Jėzui nueinant, Juozapa išdrįso priminti Jam 
pažadą kalbėti apie savo kančią. ‘‘Taip, aš su­
grįšiu — Jis sakė — Tuo laiku paguosk mano 
širdį ir padaryk atitaisymui viską ką gali”. Šios 
atsiteisimo naktys buvo 'pastoviai atnaujinamos,

DIEVIŠKOS
MEILĖS
KELIAS

VYTAUTAS MILIAUSKAS

(Tęsinys iš praėjusio numerio)

bet tas jai niekuomet nesutrugdė švintant pra­
dėti darbą. Vasario 22 d. naktį iš trečiadienio 
į ketvirtadienį, mūsų Viešpats vėl jų pažadino, 
kuri dėl nuovargio buvo greitai užmigusi. “Aš 
esu čia — Jis tarė — Aš atėjau pailsėti tavyje”

Tuojau ji pakilo, atnaujino savo įžadą ir vėl 
paaukojo save, kad palengvintų Jo pečius nuo 
sunkaus kryžiaus. “Taip. Aš duosiu jį tau, Juo­
zapa, su visu mano širdies skausmu”.

“Tuojau — ji sake. Jis davė man kryžių... 
ir aš viską padariau, kąd Jį paguodus... Jis tęsė 
toliau: “Pasakyk man, ar tu žinai labiau my-’ 
Jinčių širdį kai'p mano ir su didesniu meilės at­
siliepimu? Ar galima rasti atlaidesnę širdį? O 
dabar vietoje atlyginimo už taip didelę mano 

meilę, aš tik didelius įžeidimus gaunu. Vargšės 
sielos... Prašykime dovanojimo ir atitaisykime 
nusikaltimus.’

“O mano Tėve, pasigailėk sielų. Nebausk 
pagal jų nusikaltimus, bet tavo Sūnui prašant, 
būk joms gailestingas. Aš trokštu atitaisyti jų 
nuodėmes ir atsiteisti tau priklausoma garbe, 
o begalinio šventumo Dieve! Atkreip akis į sa­
vo Sūnų. Jis yra auka, kuri šias nuodėmes at­
lygins”.

“Pasilik manyje, Juozapa, ir laike šių va­
landų 'priimk kančią su visu atsidavimu”. Jė­
zus nuėjo ir Juozapa praleido valandą suspaus­
ti didelio skausmo. Staiga ji rašo: pasirodė 
prieš mane velnias ir su įnirtusiu riksmu jis šau­
kė: “Dabar mano eilė”.

Likusioji nakties dalis praėjo po jo smūgiais, 
grąsinimais ir piktžodžiavimais. Išsemta Juo­
zapa vos pajėgė nušliaužti į koplyčių šv. Komu 
nijai priimti. Buvo laikas, kada būdavo nus- 
mugdyta į silpnybių ir menkumo dugnų. Jėzus 
buvo ją palenkęs ir naudojo kaip puikiai ištaisy­
tą įrankį, šį rytų, vasario 22 d. ketvirtadienį, 
jai nuėjus į savo vienutę gauti truputį poilsio 
nurašant maldas, kurias praeitą naktį kartojo 
paskui Viešpatį, staiga Jis atsistojo šalta jos: 
“Juozapa, mano širdies sužadėtine ir auka, da­
bar aš kalbėsiu apie mano kančią, kad tavo sie­
la tuo galėtų nuolat gyventi ir kad mano sie­
la tame rastų maisto alkiui ir gėrimo trošku­

liui nuraminti”. Aš nedrįsau Jį pertraukti — 
ji sakė— tačiau aš pa'prašiau Jo leidimo įža­
dams atnaujinti.

“Taip, atnaujink juos, tai duoda man garbę, 
stiprina mus jungiančius ryšius ir aš pripildau 
tavo sielą su taip daug maloniu kad ji ne tik 
yra skaisti kaip tavo įžadų dienų, bet kiekvieną 
kartą pelno naujų nuopelnų laipsnį, kurie da­
rosi man malonesni, šios visos sielos, kurios 
yra su manim susijungę artimais ir šventais ry­
šiais, įgyja naujų nuopelnų ir priartėja 'prie ma­
no širdies, kuri džiaugiasi jose, kiekvienų kar­
tą joms atnaujinant savo įžadus. Ir dabar, Juo­
zapa, aš tau atidengsiu mintis, kurios pripildė 
mano širdį, plaunant kojas mano mokytiniams, 
įsidėmėk, kaip visa dvylika susirinko, neišsky­
rus nei vieno,. Pamiltasis Jonas buvo tenai ir 
Judas, kuris turėjo greitai mane išduoti prie­
šams. Aš tau pasakysiu, kodėl aš juos visus no­
rėjau turėti kartu susirinkusius ir kodėl kojų 
plovimu pradėjau ? Aš surinkau juos visus kar­
tu dėl to, kad buvo atėjęs laikas paskelbti 'pa­
sauliui mano Bažnyčią ir kad visos avys turė­
tų Ganytoją. Mano tikslas buvo taip pat paro­
dyti sieloms, kad aš niekuomet neatsakau ma­
lonių net tiems, kurie yra nusikaltę sunkia nuo­
dėme ir kad aš jų neišskiriu nuo gerumo, nes 
aš juos su pamėgimu myliu. Aš juos visus lai­
kau savo širdyje, kad visi pagal savo sielos sto­
vį galėtų gauti pagelbos”.

(bus daugiau)
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“Mūsų Pastogėje” Nr.4'6 p. Mi­
kaila nepatenkintas mano straips­
niu (Reikia radikalių priemonių 
T.A. Nr.41) p. Mikaila tą mano 
straipsni pavadino ‘.(grandiozine 
mišraine” ir nurodo, kad aš reika­
laująs suskaldyti bendruomenę, 
kas lietuviams yra už diskusijų ri­
bų. p. Mikailai galiu atsakyti, kad 
toks atsakymas yra ne kas kita, 
kaip neturėjimas argumentų, o ne­
galėjimas į faktus atsakyti ir ne­
turėjimas drąsos jų tikrumą pripa­
žinti yra menkavertiškumo kom­
pleksas.

Dėl bendruomenės suskaldymo 
ne taip buvau suprastas. Nereikė­
tų skaldyti smulkiau to, kas jau 
yra suskaldyta. Manau, kad būtų 
tikslu, jog sveikoji bendruomenės 
dalis būtų atskirta nuo skaldytojų 
ir taip atsiskyrusi galėtų natūra­
liai augti. Tai būtų sveikiau atei­
čiai. Kuri yra sveikoji bendruome­
nės dalis iš mano straipsnio buvo 
aiškiai matyti.

Toliau p. Mikaila pyksta, kam 
aš pavartojęs jo adresu pasakymą: 
“Savavališkai užregistruoto statu­
to kaltininkai, kurie už savo kal­
tes panoro apkaltinti kitus”, p. Mi­
kaila tęsia: “p. J. Klovas gerai ži­
no, kad Lietuvių Klubo registra­
cija buvo nutarta narių visuotino 
susirinkimo. Žino, kad draugiją 
registruojant negalima išvengti 
Victorijos valstijos draugijų įsta­
tymo reikalavimų. Jis žino, kad 
nepaisant didžiulės “Tėviškės Ai­
dų” propagandos prieš registraci­
ją, dėl registracijos nepatenkinti 
buvo kažkas apie 11 asmenų iš su 
viršum 300 klubo narių, p. J. Klo­
vas žino, kad po rtgistracijos jau 
pasikeitė trečia Klubo Taryba, į- 
vyko eilė klubo narių visuotinų su 
sirinkimų ir juose net nebuvo ke­
liamas klubo deregistracijos klau­
simas, o Tarybų veikla buvo už- 
girta”.

Teisingai p. Mikaila sako, 
kad aš reikalo negalėjau nežinoti. 
Aš jį žinau, bet ne taip, kaip p. Mi­
kaila bando įrodinėti, p. Mikailai 
irt kitiems 4-riems kaltinimą primi­
niau tada, kai p. Mikaila palaikė 
p. Zubro patiektą rezoliuciją, ku­
rioje buvo apkaltintos Melb. Apyl. 
valdybos klubo reikalu; tos val­
dybos, kurios atstovavo ir gynė 
Melb. bendruomenės reikalus. Dėl 
įstatų registracijos reikalas labai 
paprastas: p. Mikaila ir kiti keturi 
pasirašiusieji užregistravo ne tuos 
įstatus, kurie jiem buvo pavesti ir 
todėl padarė savavališkai. Sutinku, 
kad Victorijos D-jų. įstatymai turi 
savo reikalavimus, tačiau jie nėra 
tokie, kaip juos norima prlistatyti 
Senieji įstatai buvo ne draugijiniai 
bet akcinės bendrovės pagrindu su­
daryti. Sakyti, kad Australijoje nė­
ra akcinių bendrovių yra ‘per akis’ 
tiesos paneigimas. Yra dai) ir įvai­
rių kitų formų. Jei įstatų nebuvo 
galima užregistruoti tokių, kokie 
jie buvo sudaryti, tai apie jų pa­
keitimą galėjo spręsti tik akcinis 
visuotinis susirinkimas, o ne p. Mi­
kaila ir kiti keturi, p. Mikaila du 
metus teigė, kad įstatai tvarkoje. 
Staiga po kelių savaičių pasidartė 
netvarkoje. Jei p. Mikaila nesu­
prato 2 m. ką jis su advokatais 
šnekėjo, tai kokiu būdu turėjo drą­
sos įsitikinti, kad suprato teisin­
gai tuo metu, kai po įstatų regis­
tracija pasirašė? “Tėviškės Aidai” 
jokios propagandos nevarė. Kas 
norėjo galėjo T.A pasisakyti prieš 
neteisėtą įstatų įregistravimą. Pa­
sisakė ne vien pavieniai asmenys, 
bet svarbiausia Melb. Apyl. Vald., 
kaip ginanti savo teises, kurios jai 
buvo paneigtos. Apyl. Vald. nebu­
vo ne tik atsiklausta dėl pakitusios 
registracijos, bet net formaliai ji 
apie tai nebuvo painformuota.

Pasikeitė gal jau trečia klubo 
taryba ir įvyko eilė visuotinių su­
sirinkimų, bet jie jau buvo ne to 
sąstato kaip pradinis akcininkų su­
sirinkimas, kuris yra vienintelis 
teisėtas šį reikalą spręsti. Be to 
ir šių naujųjų visuot. susirinkimų 
dalyvių skaičius sumažėjo ligi 50 
žmonių, ka'i tuo tarpu paskutinis 
teisėtas akcininkų susirinkimas tu­
rėjo kažkas apie 200 dalyvių. Ma­
nau, kad ir ši statistika šį tą reiš­
kia. Todėl p. Mikailos ir kitų pa­
vadinimas sauvaliautojais, kalti­
ninkais, yra ne šmeižtas, bet faktų 
konstatavimas, už kuriuos p. Mi­
kaila ir kiti yra atsakingi.

Galiausia p. Mikaila savo straips 
nį baigia apkaltinimu: “Tie patys 
asmenys visų spalvų anoniminiais 
lapeliais tolydžio brutaliausiai šmei 
žiami. Tiems patiems asmenims 
apšmeižti ieškoma talkininkų net 
už geležinės uždangos. Pasėkų jau 
susilaukėme — eilė jautresnių lie­
tuvių atsisakė ką nors bendro tu­
rėti su bendruomene ar bet kokia 
lietuviška veikla, ir, gal būt, eilė 
rietuvių šeimų iškeliaus į Sibirą virš 
normos”.

Tektų p. Mikailai atsakyti, kad 
Melbourne įvairiausių lapelių tu­
rėjome. Vieni priešrinkiminiai, ku-

(Nukelta į 4 pusi.)

SOVIETŲ MIKROFONAS PARLAMENTE 
PARLAMENTARAS BUVO AREŠTUOTAS VOS PASIBAIGUS PAGERBIMO IŠKILMĖMS SALĖJE.

Jau ankščiau buvo paskelbta, kad V. Vokietijos saugumas išaiškino, jog socialistų atstovas parlamen­
te A. Frenzel buvo sovietų šnipas. Vokiečių saugumas ilgai suko galvą iš kur sovietai gauna žinias.

Vokiečių parlamento pirminin­
kas Gerslenmayeris suko galvą. Jo 
įsakymu kambarys, kuriame susi­
rinkdavo speciali parlamento ko­
misija slaptiems reikalams svars­
tyti, buvo išgriautas. Nuodugniai 
patikrintos lubos. Išardytos sienos 
ir išplėštos grindys. Visi užkampiai 
buvo kelis kartus specialistų pati­
krinti. Manyta, kad kur nors ran­
dasi sovietų agentų įtaisyti mikro­
fonai, Tačiau nieko nerasta. Ta­
čiau vos komisija susirinko į nau­
jai atremontuotą kambarį posė­
džiauti, sovietinės Vokietijos spau­
doje pasirodė žinios iš tų posėdžių. 
Parlamentarams ir saugumui buvo 
aišku, kad jų tarpe yra šnipas. Net 
ir patikimiausi parlamentarai pra­
dėta įtarinėti. Saugumas dirbo iš­
sijuosęs. Tačiau rezultatų jokių. 
Sovietai turėjo smulkias žinias iš 
slaptų 'posėdžių apie manievrų lai­
ką, apie Nato taktiką, kariuome­
nės apginklavimą ir t.t.

Pats A. Frenzel buvo laikomas 
patikimu parlamentaru. Jis buvo 
dar priedo apsaugos komisijos na­
rys ir dirbo nukentėjusiems nuo 
nacių rėžimo komisijoje. Jaunas 
būdamas buvo komunistu, tačiau 
vėliau pasidarė socialistu ir vado­
vavo Bavarijos socialistų partijai.

S. K. Vadovybės Posėdžiai
Š.m. lapkričio 24-27 d. Čikago­

je įvyko Lietuvių Krikščioniško­
sios Demokratijos Studijų Klubų 
Centro Valdybos posėdžiai. Juose 
dalyvavo cv nariai iš Čikagos — 
cv pirm. Vladas Šoliūnas ir Ado­
mas Viliušis, iš Detroito Algis Glat 
kauskas ir iš Clevelando Algirdas 
Kasulaitis. Pasitarimuose taip pat 
■dalyvavo visa eilė čikagiškių kole- 
gV-

Ketvirtadienį posėdis įvyko pas 
Jurgį ir Aldoną Gravrogkus. (J. 
Gravrogkas yra du metus buvęs 
LKDSK cv pirmininku). Visas va­
karas buvo paskirtas Studijų Klubų 
tikslams. Tartasi veiklos metodų, 
formų klausimais, organizacijos 
plėtros reikalais, vidine santvarka

Penktadienį posėdžiai vyko p. 
žemaičių namuose (Kol. A.žemai- 
tis yra LKDS centro komiteto re­
ferentas jaunimo reikalams ir vie­
nas “Jaunimo Žygių” redaktorių). 
Posėdyje svarstyti “Jaunimo žy­
gių” reikalai. Dalyviai kritiškai 
analizavo įvairias žurnalo proble­
mas, pradedant turiniu ir baigiant 
prenumeratorių skolomis. Iškelta 
visa eilė naujų idėjų tiek redak­
ciniam, tiek administraciniam dar­
bui pagyvinti..

SPAUDOS
PUSLAPIUOSE 

Dėl Fatimos paslapties.
Lietuvių kunigų žurnale “Lux 

Christi š. m. numeryje, kan. Z. 
Ignatavičius atsiliepė dėl Fatimos 
paslapties. Kan. Z. Ignatavičius 
pamini Poąlugalijos kardinolo 
Cerezeira pareiškimą laikraščiui 
‘Diario de Noticas:

Kaip praneša telegramos (ga­
lima prileisti, kad iš Vatikano), va­
dinamoji Fatimos paslaptis, skirta 
šv. Tėvui, nebus pranešta nei šie­
met, nei bet kada, kadangi šv. Sos­
tas nelaiko tai reikalinga.

Mažai ar visai nieko nežinau 
apie Fatimos paslapties paskuti­
niąją dalį. Apie ją žinau tik tiek, 
kiek buvo telegrama pranešta iš 
Vatikano . . . Žinau, kad Liucija, 
su kuria aš niekad nesu kalbėjęs, 
surašė paslaptį ir laišką įteikė tuo­
metiniam vyskupui J. E. Leiria D 
Zoze Correira da Silva. Šis laišką 
įdėjo dar į antrą voką, ant kurio 
buvo užrašyta, kad turės jį atida- 

j ryti jis pats. t. y. Zoze Correira da 
Silva. Tačiau jeigu jis numirtų, tai 
turėtų atidaryti Lisabonos kardi­
nolas patriarchas. Visa lai man- pra 
nešė vysk, de Leiria, pas kurį buvo 
laiškas ... Mane paprašė, kad 
ant voko parašyčiau datą, užans-

• pauduočiau, bet neskaityčiau. Taip 
i aš ir padariau’.’.
; Toliau kardinolas paminėjo, 
j kad tas laiškas esąs Vatikane, ir 
j kad popiežius laiško paslaptį turįs 
’žinoti.

Savo pareigas pavyzdingai atlikda­
vo. Visų komisijų posėdžiuose pa­
vyzdingai dalyvavo. Gyvai reiškė­
si visuomeniniame gyvenime. At­
rodė, kad dirba iš širdies vokiečių 
tautos labui. Savo ugningose kal­
bose atrodė puikiausias patrijotas 
ir niekas nedrįso jam primesti jo­
kio įtarimo šešėlio. Už nuopelnus 
vokiečių tautai jam buvo suruoštas 
parlamente iškilmingas minėjimas. 
Pats Adenaueris išaukštino Fren- 
zelį kaip tautos sūnų ir kaip kul­
tūringą savo oponentą.

Tačiau saugumas dirbo ir akylai 
sekė parlamentarus. Pagaliau bu­
vo sustota prie fakto, kad Frenzel 
retkarčiais nuvyksta į Prahą, o iš 
ten atvyksta jo aplankyti giminai­
tė. Saugumas šiais vizitais susido­
mėjo ir pradėjo sekti. Tačiau par­
lamento atstovą saugoja neliečia­
mybės teisė. Daryti pas Frenzel ko­
kią nors kratą, saugumas neturėjo 
teisės. Parlamentaras gali būti su­
imtas tik nusikaltimo vietoje su 
aiškiais įrodymais ir tai tik po 24 
valandų nuo nusikaltimo. Saugu­
mas tuos vizitus įtarė, bet nieko ne­
galėjo daryti, kadangi, kaip sako, 
neturė nieko juodu ant balto.

Bet čia įvyko supuolimas. Tuo 

šeštadienio 'posėdis įvyko pas 
kol. A. Viliušį. čia dalyvavo tik cv 
nariai. Padaryta visa eilė nutarimų, 
kurie išryškėjo ir subrendo praeitų 
dienų pasitarimuose. Kaikurie ne­
išrišti klausimai palikti ateinan­
tiems posėdžiams, kurių sekantis 
numatytas gruodžio 18 d. Čikagoje 
Jame dalyvaus ir cv narė Toronte 
dr. Judita Matulionytė. Vėliau ten 
pat įvyko platesnis pasitarimas 
įvairiais aktualiais klausimais 
prie skanaus vaišių stalo.

Pasitarimų dalyviai džiaugėsi, 
jog vos po penkerių metų Studijų 
Klubai išaugo j rimtą jaunosios in­
teligentijos organizaciją, kuri ne­
bijo gilintis į tokius klausimus ir 
problemas, kurios visuomenės yra 
laikomos nepo'puliariomis. Politi­
kos laukas yra labai svarbus ir džiu 
gu, kad atsiranda vis daugiau jau­
nų žmonių, kurie randa laiko įvai­
riausius politikos klausimus pastu­
dijuoti. šia prasme Studijų Klubai 
išeivijoje yra pionieriai ir jų pa­
sirinktas kelias yra sveikintinas.

Sekmadienį Jaunimo namuose 
įvyko Čikagos klubo susirinkimas, 
kuriame a'ptarta visa eilė klausimų 
ir diskutuota glėbys problemų. 
Nors negausus, bet gyvas susirin­
kimas paliko labai malonų įspūdį.

Studijų Klubų vadovybė kreipia 
ypatingą dėmesį į baigusius aukš­
tąjį mokslą akademikus, kaip į bu­
simuosius lietuviškosios visuome­
nės vadus. 'Pastarieji gi, dažnai tar­
dami, kad esą neturi kur priklau­
syti, galėtų atkreipti didesnį dėme­
sį į Studijų Klubus. Abiejų sąjunga 
neša gražių vaisių ir todėl yra la­
bai pageidaujama. (SK1)

VARGSTA DEL RELIGIJOS
Sovietu profsąjungų organas “Trud” aprašo būdingą sovietinio gy­
venimo vaizdelį iš Stalinogorsko darbininkų gyvenimo.

Minėtas laikraštis nurodo, kad 
Stalinogorsko jėgainėje buvo at­
leistas iš darbo Kiseljevas už tai, 
kad jo duktė įstojusi į vienuolyną. 
Kita duktė atsisakiusi užsivilkti 
'pionierės rūbus, o sūnus atėjo į 
vaikų darželį su medalikėliu ant 
kaklo. Darbininkų susirinkime Ki­
seljevas buvo užpultas už religinių 
papročių laikymą šeimoje, o ypa­
tingai už tai, kad jo duktė išėjusi 
į vienuolyną. Kiscljevą vertė, kad 
jis pažadėtų “pasitaisyti”. Tačiau 
Kiseljevas laikėsi savo ir parteiškė, 
kad jis ir jo šeima yra tikinti. Tuo­
met darbininkų susirinkimas Kisel- 
jevą nutarė pašalinti iš darbo ir

DAR VIENA BĖDA
Išplėtus susisiekimą turbininiais 

lėktuvais, susidurta su neišspren­
džiama problema. Tai paukščiai. 
Dėl lėktuvo greičio paukščiai nes­
pėja pasitraukti iš kelio ir juos 
įtraukia į turbinų urvus. To pasė­
koje lėktuvas arba sugenda arba 
nupuola. Amerikiečiai apskaičiavo, 
kad iš 113 susidūrimų su paukš­
čiais, 79 atvejais lėktuvai buvo 
smarkiai sugadinti.

ŽINIOS

metu, kada Frenzel buvo iškilmin­
gai gerbiamas, vokiečių saugumas 
nutvėrė du Čekoslovakijos agen­
tus su slaptais dokumentais, kurie 
buvo parlamentaro Frenzel žinioje 
Čia jau saugumas turėjo už ko už­
sikabinti. Vyriausias prokuroras 
Guede savo atsakomybe davė įsa­
kymą Frenzel areštuoti. Tai buvo 
tuo metu, kada parlamente vos tik 
buvo pasibaigęs iškilmingas Fren­
zel pagerbimas. Areštuojamas Fren 
zel visai nesigynė. Jis čia pat pri­
sipažino kaltas. Teismas bus po ke­
lių mėnesių. Tada paaiškės, kas 
ir kokios sąlygos privertė parla­
mentarą tapti sovietų'šnipu.

AUSTRALUOS

Trečdalis Latvijos gyventojų — 
nelatviai.

Latvių egzilin’ių veiksnių duo­
menimis, apie trečdalis Latvijos 
gyventojų dabar yra nelatviai. Pa­
gal praeito gyventojų surašinėjimo 
duomenis, 1959 metais Latvijoje 
gyveno 556.000 rusų, 62.000 gu­
dų ir 29.000 ukrįainiečių.

—Savų, prieškarinių rašytojų 
veikalai gausiai perkami, “socia­
listinio realizmo” ir politiniai vei­
kalai tieka knygynų lentynose ap­
dulkėję — tai pranešama tiek iš 
Estijos, tiek iš Latvijos. Tai pana­
šūs reiškiniai, kaip ir Lietuvoje. 
Nepolitinio ir| nekomunistinio turi­
nio knygos išperkamos per kelias 
dienas, o “ideologiniai” nudažyti 
veikalai pirkėjų susilaukia labai 
mažai.

Klajokliai Laimingesni
Afrikos dykumoj’e sudaryta nauja laisva ir nepriklausoma valstybe, 
kuri iki šiol net savo sostinės miesto neturėjo.

Naktį į lapkričio 28 d. 0,00 vai. 
šiaurės Vakarų Afrikos kraštas 
Mauretanija įgavo laisvos ir nepri- 
klausomis valstybės teises. Tai vie­
na iš keliolikos kolonijų, kurias 
Prancūzija per palyginti trum'pą 
laiką padarė nepriklausomas.

Mauretanija turą? ploto 1,2 mil. 
kvadr. klm., tad yra maždaug dvi­
dešimt kartų didesnė, negu Lietuva 
Bet gyventojų teturi tik apie ket­
virtadalį to, ką turi šiuo metu Lie-, 
tuva. Viso Mauretanijoje apie 
660.000 gyventojų, iš kurių Pietų 
Mauretanijoje esą 100.000 negrų, 
vagingai besiverčiančių žemės ap­
dirbimu ir kitais primityviais dar­
bais. Apie 55.000 gyventojų su­
daro klajokliai maurai, arabų ir 
herbų mišinys, šie save laiko ar­
čiau baltaodžių, negu negrų, nors 
amžių bėgyje į juos įsiliejo nema­
žai ir juodo kraujo. Maurai klajok­
liai kalba arabų kalba. Jie savo 
klajoklišką, pusiau kariškai tvar­
komą gyvenimą laiko garbingesnių 
negu juodukų žemdirbių buitį. Mau

PADANGĖJE
Melbourne rytiniame dienrašty­

je “The Sun” lapkričio 29 d. apra­
šoma, kaip anglas Edmunds su sa­
vo šeima atvykęs į Australiją nu­
rodė: esą anglai turi mažai supra­
timo apie Australiją. Kaip pavyz­
dį jis nurodo, kad prieš atvykda­
mas į Australiją jis klausinėjęs sa­
vo kaimynus ir gimines apie Aus­
traliją ir gavo atsakymus k. t.: 
Australija yra kitoje žemės pusėje, 
yra aborigenų su boomerangais ir 
dykumų. Kiti nurodė, kad Austra­
lija šiandien yra tas pats, kas JAV 
buvo 1850 m. Dauguma anglų 
apie Australiją žino liek, kiek jie 
mokėsi mokyklose geografijos — 
nurodė Edmunds. Šalia to tenka 
'paminėti, kad viena australe, gy­
venanti Melbourne, buvo nuvyku­
si atostogoms į Londoną. Viename 
viešbutyje ji. buvo užklausta, ko­
kia kalba kalba australai.

rai juodukus kaikur laiko pusiau 
vergais, net esą dar užkampių, kur 
vergais juodukais prekiaujama.

Kraštas neturi nei kelių, nei ge­
ležinkelių. Neturėjo net savo 
sostinės. Tik dabar ji greitomis 
statoma, viduryje dykumos.
Bet kraštas už tai turi milžiniš­

kus geležies ir kitokios rūdos 
sluoksnius. Nenuostabu, kad Mau- 
retanija sukėlė kai kieno susido­
mėjimą. Tuo tarpu, kai kitas Afri­
kos šalis paskelbus nepriklausomas 
visoje Afrikoje buyo reiškiamas vi­
suotinas džiaugsmas, Mauretanijos 
atveju nėra taip. Pirmiausia Ma­
rokas, kuris net neturi bendrų sie­
nų su Mauretanija, ėmė protestuo­
ti, kad Prancūzija nori kraštui duo­
ti nepriklausomybę. Girdi Maure­
tanija kažkokioje žiloje senovėje 
turėjusi ankštų ryšį su Maroku. Tik 
rovėje visus vilioja Mauretanijos 
žemės turtai, šiandien dar didžiu­
moje pridengti dykumų. Marokas 
reikalą peiiiavė net Jungtinėms 
Tautoms spręsti, bet pralaimėjo, 
nes daugumas valstybių pasisakė 
už Mauretanijos nepriklausomybę 
ir prieš Maroko užgaidas.

PRIE LIKUČIŲ DUBENIO
Kaip Lietuvoje, taip ir Estijoje 

jaunimo ir, apskritai gyventojų so­
vietizacija nevyksta taip sklan­
džiai, kaip norėtų komunistiniai 
veikėjai. Buv. Estijos aukšč. tary­
bos pirmininkas Paell žurnale “Lo­
oming” nusivylęs rašo, kad Estijos 
gyventojų dauguma dar tebegyve­
nanti “praeities likučių bokšte”, 
nors vartai į komunizmą esą pla­
čiai atverti. Gyventojuose vis dar 
daug praeities pasaulėžiūros liku­
čių, svetimų ideologijų, 'priešiško 
nusistatymo prieš visa, kas “nau­
ja”. Ypač kova su “revizionizmu” 
esanti būtinai reikalinga. —Kaip

negalės grįžti atgal tol, kol duktė 
nesugrįš iš vienuolyno. Darbinin­
kai nuiįodė, kad komunisto šeimo­
je tokie dalykai negali būti tole­
ruojami. “Trud” dabar skundžia­
si, kad nežiūrint Kiseljevo pašalini­
mo iš darbo, jo duktė tebesanti 
vienuolyne, nes tėvas jos negalvo­
jęs grąžinti atgal. Laikraštis ragi­
na imtis priemonių.

Susirūpino
Prancūziją šiuo metu kankina du 

priešai. Vienas iš jų yra Alžiras, 
o kitas — girtavimas. Apskaičiuo­
jama, kad girtavimas yra daug ža- 
lingesnis Pranzūzijai, negu karas 
Alžire. To pasėkoje vyriausybė su­
sirūpino ir išleido įstatymą varžan­
tį girtavimą. Tas įstatymas liečia 
girtuokliavimą kreditan, restora­
nų laikymą netoli fabrikų, ligoni­
nių bei priglaudu. Naujuose mies­
tų planuose numatomas tik vienas 
baras 3000 gyventojų. Visokios 
rūšies klubuose, kavinėse ir Lt. nu­
matyta uždaryti degtinės pardavi­
nėjimą. Nuo alkoholio kas metai 
Prancūzijoje miršta 17,000

LIETUVOJE
Raudonieji kampeliai nuobodūs
Vilniaus radijas kėlė klausimą, 

kai'p toliau gerinti Lietuvos jauni­
mo auklėjimą radijo ir televizijos 
priemonėmis. Tuo klausimu įvy­
kęs pasitarimas Komjaunimo sąjun 
gos agitacijos ir propagandos sky­
riuje. Taja proga paaiškėjo,' kad 
krašte esą nemaža klubų, kultūros 
namų, raudonųjų kampelių, val­
gyklų ir kitų jaunimo masinio su­
sibūrimo vietų, kuriose nėra nei 
radijo aparato nei televizoriaus. 
Tuo tarpu televizoriai beveik ne­
naudojami stovi kai kurių įmonių 
bei įstaigų darbuotojų kabinetuose. 
Štabas nutarė tikrinti visus raudo­
nuosius kampelius ir panašias vie­
tas ir žiūrėti, kad radijas iij televi­
zoriai daugiau negu iki šiol būtų 
naudojami agitacijai ir propagan­
dai.

500 agitatorių tik viename rajo 
ne.

Nors visokie sovietiniai rinki­
mai yra tik farsas, bet partijos agi­
tatoriai veda tokią “kompaniją”, 
lyg iš tikrųjų balsuotojų vienoks 
ar kitoks nuteikimas turėtų reikš­
mės. Viename tik Panevėžio rajo­
ne dabar Veikia apie 500 agitato­
rių, kurie landžioja net po kolcho- 
zininkų ir miestiečių butus ir| “švie­
čia” rinkėjus, apie kandidatus į 
liaudies teismų teisėjus ir patarėjus 
Tikrovėje visi kandidatai jau iš 
anksto komunistinių centrų atrink­
ti ir patvirtinti.

LIETUVIAI
Lenkijoje šiuo melu yra nemaža 

lietuvių. Daug jų randasi lietuviš­
kose Suvalkų-Seinų srityse, kurios 
dar ir šiandien priskirtos prie Len­
kijos. Kili lietuviai atsidūrė įvai­
riais keliais Lenkijoje 'praėjusio 
karo metu. 1956 m. veiklesnieji 
Lenkijoje gyvenantieji lietuviai 
kreipėsi į lenkiškas įstaigas prašy­
dami leidimo įsteigti lietuvių orga­
nizaciją. Sekančiais metais buvo 
sudarytas organizacinis komitetas, 
kuris 1957 m. sušaukė lietuvių su­
važiavimą. Buvo paruoštas Lietu­
vių Kultūros Draugijos statutas pri 
sitaikant prie dabartinės Lenkijos 
santvarkos reikalavimų. Išrinkta 
Centro Valdyba daug dirbo švieti­
mo ir kultūros srityje. Netrukus 
buvo susilaukta priekaištų, kad per 
mažai rūpinamasi komunistine pro 
paganda. 1959 m. spalio 25 d. bu­
vo išrinkta nauja valdyba, kurios 
būstinė iš Punsko buvo įsakyta per 
kelti į Seinus, kad būtų arčiau val­
džios įstaigų. Dabartinę valdybą 
sudaro 'pirm. A. Skripka, pav.A. 
čeplinskas, sekr. J. Kmieliauskas, 
ižd. A. Jančė ir 15 narių. Revizi­
jos komisiją sudaro pirm. V. Ži­
linskas. Šiai Centro Valdybai pa­
vyko išleisti ir seniai planuo­
tą lietuvišką laikraštį Lenkijos lie­
tuviams ‘‘Aušrą”. Laikraštis nu­
matoma leisti neperiodiškai, bet 
ilgainiui gal bus prieita prie perio­
dinio laikraščio. Redaguoja redak­
cinis kolektyvas. Leidėjas Liet. Vi 
suomeninės Kultūros D-ja. Spaus­
dinamas Varšuvoje. Didelio for­
mato ir gausiai iliustruotas. Supran 
tania, kad laikraščio turinys turi 
taikintis prie dabartinės santvar­
kos reikalavimų, kuriuos daugiau 
ar mažiau ir 'pačioje Lenkijoje nus­
tato Maskva.

Minėta lietuvių D-ja daug pasi­
darbavo švietimo srityje, šiuo me­
tu Lenkijoje veikia 7 pradžios mo­
kyklos su dėstomąją lietuvių kal­
ba. Punske veikia lietuviška vidu­
rinę mokykla. Kitose 12 pradžios 
mokyklų lygiagrečiai dėstoma ir 
lietuvių kalba šalia lenkiškos. Sei­
nuose veikia vidurinė mokykla su 
dėstoma lietuvių kalba. Veikia dv> 
lietuviškos ūkio mokyklos: viena 
Punske, o kita Pristavonyse. De- 

paaiškėjo neseniai įvykusiame Es­
tijos mokytojų kongrese, jaunimo 
auklėjime pasirodę dideli trūku­
mai. Esą dar daug tokių mokytojų, 
kuriems-"naujoji dvasia” yra sve­
tima. “Blogą įtaką” darą irt tėvai, 
kurie vaikams skiepija “senąją 
dvasią”. Tėvų įtaką vaikams para- 
ližuoti stengiamasi steigti kuo dau­
giau mokyklų-internatų, kuriuose 
vaikai laikomi visai atskirti nuo 
šeimos. Mokytojų suvažiavime bu­
vo nusiskųsta ir žala, kurią daro 
Estijos gyventojams ir jaunimui 
laisvųjų Vakarų radijo transliaci­
jos į kraštą.

KRITIKUOJA IR TOLIAU

Kaip praneša įvairūs stebėtojai 
ideologiiiių priešingumų tarp 
Chruščiovo ir Mao Tse Tungo^ ne­
pašalino. Kaip ankščiau, taip ir da­
bar sovietų komunistinis oficiozas 
“Pravda” spausdina aštrius kriti­
kos straipsnius prieš "dogmatizmą’ 
(kuriuo kaltinami kiniečiai ideolo­
gai), o iš kitos pusės ir Raud Kini­
jos ir Albanijos spaudoje tehekri- 
fikuojamos koegzistencijos tenden­
cijos, kurias taip uoliai puoselėja 
Chruščiovas. Tačiau, kai ir Sovie­
tams 'ir Raud. Kinijai yra svarbu 
prieš laisvąjį pasaulį demonstruoti 
nusistatymo vieningumą, nėra ga­
lima laukti, kad MaskvosJPekino 
santykiuose tuoj pat pasirodytų lū­
žis. Kitų stebėtojų aiškinimu, Mas­
kvos viršūnių konferencijoje esą 
mėginta sudaryti vienalytį sovie­
tinį ūkio bloką, nuo Vladivosto­
ko siekiantį iki Elbės.

Dėmesio, Adelaidiškiai, Dėmesio
Pranešu, kad atidariau registruotą šoferių mokyklą, kaip 
kvalifikuotas instruktorius, vardu —

Pv. MATIUKAS Driving School
Maloniai kviečiu nįorinčius išmokti vairuoti auto rr 
šiną kreiptis sekančiu adresu:

ATLANTIC SERVICE, Royal Park,
Tapleys Hill Rd., Telef. 45 5054

TAUTIEČIAMS NUO1 ■*

LENKIJOIE
vyniose vietose buvo suorganizuo­
ti lietuviški kursai suaugusiems. 
Jstegta 27 lietuviški knygynai su 
4000 tomų knygų. Lietuviams mo­
kytojams paruošti Varšuvoje bu­
vo suorganizuoti kursai, kuriuos 
lankė 17 lietuvių mokytojų dir­
bančių Seinų ir Suvalkų apskričių 
lietuviškose mokyklose. Tiems kur 
sams dėstytojai atvyko iš Vilniaus: 
liet, literatūrai Milašius, liet, kal­
bai Drotvinas ir mokyklų metodi­
kai Karčiauskas. Mokyklom aprū­
pinti vadovėlius leidžia Lenkijos 
valstybinė leidykla. Lietuviškoms 
mokyklosm vadovėlius paruošė: 
J. Vaina “šaltinėlis” ir “Skaity­
mai” Z. Karpinska-Teperowa ir J'. 
Stoskeliūnas. Pastarojoje labai ma 
žai bėra lituanistinių dalykų. Kiek 
lietuviškesnė III “Skaitymų” d.

Veikia ir lietviškieji kultūros ir 
meno būreliai. Varšuvoje veikia 
tautinių šokių grupė ir studijų bū­
relis lietuvių kalbai ir istorijai. Tu­
ri savo biblioteką. Visą darbą čia 
tvarko D-jos skyriaus valdyba, ku­
rią sudaro 'pirm. Kmita, Baltrušai­
tis, Skrebutėnas, švainovskis ir Ver 
bickienė. Praėjusiais metais gauta 
skyriaus veikimui iš valdžios pa­
talpos, kurias teko savo jėgomis 
atremontuoti ir nusipirkti baldus.

Tačiau gyviausiai lietuviai reiš­
kiasi Punske. Čia veikia Lietuvių 
Kultūros Namai, kuriuose reiškiasi 
lietuviškas gyvenimas. Vietos baž­
nyčioje yra lietuviškos pamaldos, 
gieda lietuviškas choras. Punsko 
lietuvių dainų ir šokių ansamblis 
koncertavo š. m. gegužės 9 d. Var­
šuvoje. Tačiau daug lietuviškų 
chorų kaimuose jau išnyko. Spor­
to reikalai apleisti. 'Punske nėra 
nei vienos sporto aikštės. Jaunimo 
tarpe įsimetęs girtuokliavimo įpro­
tis. šalia to tenka paminėti, kad 
paskutiniu laiku Lenkijoje išleisti 
Venclovos, Marcinkevičiaus, Kor­
sakienės Dovydaičio, Baltušio, Gi­
ros ir Cvirkos kai kurie raštai. To­
kia yra oficiali Lenkijos lietuvių 
padėtis.

Persistengė
Atbuline dainele.

Kas ir ką berašytų, tuojau už­
kliūva “Tėviškės Aidai”, štai gruo 
dž'io 2 d. “Mūsų Pastogėje” J.P. 
Kedys, straipsnyje “Gyvieji Klau­
simai”, sugadinęs gana daug ra­
šalo, nurodo: "... neilgai lau­
kus Melburne pasirodė “Tėviškės 
Aidų” savaitraštis. Po kelių me­
tų paaiškėjo, kad šis savaitraštis 
duoda tik su mažomis išimtimis tą 
pačią informaciją, kokia telpa ir 
bendruomeniniame “M.P.” savai­
traštyje.”

Kas seka abu savaitraščius, tas 
jau seniai pastebėjo, kad "Mūsų 
Pastogė” talpina tą pačią informa­
ciją, kuri jau buvo tilpusi “Tėviš­
kės Aiduose” praėjusią savaitę ar 
net užpraėjusią. Atseit, su mažo­
mis išimtimis M. P. pakartoja tai, 
ką T.A. jau buvo paskelbę. Taigi 
ir p. Kedžiui 'nereikėtų traukti tą 
pačią atbulinę dainelę, nes juk ir 
prekyboje yra priimtas dėsnis, kad 
savo blogesnę prekę negalima re­
klamuoti tuo pačiu metu peikiant 
kitas prekes. Galima savo girti ne- 
užkabinėjant kitų.

Palaikė Respublikoną
Amerikiečių laikraščiuose pasi­

rodė žinios, kad Adenaueris buvo 
parašęs vienai agentūrai slaptą 
raštą, kuriame nurodoma, kad V. 
Vokietija norėtų JAV prezidentu 
matyti Nixoną, bet ne Kennedy.

— Toronte, Kanadoje, lapkri­
čio 30 palaidota Olga Kulikovski. 
78 metų, Rusijos carb Nikaloiaus 
11 sesuo. Caras su visa šeima bolše­
vikų buvo sušaudytas, o ji su vyru 
suspėjo pabėgti į Daniją.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Melbourne

Kun. Pr. Vaseris 116 Cecil St.,
Williamstown, Vic., Tel. ML 6066

Bendros Kūčios ruošiamos para­
pijos name. Pradžia 7 vai. v. No­
rintieji dalyvauti užsirašo sekma­
dieniais po pamaldų Kat. Mot. Dr- 
jos bufete. Kaina suaugusiems po 
12/-, jaunimui 5/-, o vaikams že­
miau 10 m. nieko.

Krikštai Kalėdų dieną tuoj po 
lietuvių pamaldų — 1 vai. Atskiro 
užsakymo šiam laikui nereikia.

Plotkelių Kūčioms galima gau­
ti sekmadieniais prie bažnyčios.

Išpažintys bus klausomos Kūčių 
doną 5 vai. pp. mūsų bažnyčioje.

šią savaitę metų ketvirtis. Tre­
čiadieni, 'penktadienį ir šeštadienį 
valgoma t k 3 kartus ir susilaikant 
nuo sotaus privalgymo. Penkta­
dienį, kaip paprastai, be mėsos.

Parapijos Sekm. Mokyklos mo­
kiniai ateinantį sekmadienį renka­
si 10.30 vai, mokslo metų užbai­
gai. Salėje bus išdalinami pažymė­
jimai ir po to visi tvarkingai eina 
pamaldoms į bažnyčią. Mokiniai 
priima Komuniją, kurie tam pasi­
ruošę. Atostogos mokiniams iki 
vasario men.

Kalėdų dieną pamaldos tuo pa­
maldos tuo pačiu laiku, kaip sekma 
dieniais-—■ 11.45 vai. Antroji rink­
liava bažnyčioje skiriama kapelio­
nui..

Antrą Kalėdų dieną pamaldų ne- 
maldų nebus, nes šventė neprivalo­
ma.

bendra Komunija (5val.) Išpažin­
čių klausys ir pamaldas laikys sve­
čias kun. S. Gaidelis S.J. Po pa­
maldų Kalėdų eglutė vaikams.

Gruodžio 23 d. — penktadienį 
išpažintys St. Mary’s lietuviams St. 
Mary’s parapijos bažn. 6—7 vai. v

GJuodžio 24 d. — Kūčių dieną 
iš'pažintys Camperdown (St. Jo­
seph’s bažn.) nuo 9—to vai. ryte.

Bernelių Mišios
Ir šiais metais Bankstown ’Dai­

nos’ salėje bus Bernelių Mišios Kū­
čių naktį — 11 vai. 30 min. Prieš 
'pamaldas nuo 10 vai. ten pat už 
parengto altorius bus klausoma iš­
pažinčių. Tai paskutinė proga at­
likti kalėdinę išpažintį, nes Kalė­
dose nebus laiko išpažintims klau­
syti.

Dr. JURGĮ MIKALAJŪNĄ su pasižymėjimu baigusį Mel­
bourne universitetą nuoširdžiai sveikiname ir linkime jam 
Aukščiausiojo palaimos profesiniame darbe.

Jadvyga ir Juozas Petraičiai

SYDNEY
Adventinė išpažintis.

Paskutinis Advento šeštadienis 
— sekmadienis — gruodžio 17, 
18 d.d. skiriamos prieškalėdiniam 
■dvasiniam pasiruošimui.

ISpažinčių klausyti užkviestas ir 
svečias kun. St. Gaidelis, SJ. Išpa­
žintys Camperdown šeštadienį 
(17 d.) nuo 5 ■— 7 vai. vak., o 
jei reikės ir ilgiau. Sekmadienį nuo 
8 vai. ryto iki pamaldų — 12 vai. 
Pamaldose kun. svečio pamokslas. 
Kviečiami visi nuoširdžiai paskirti

Radio valandėlė
Kūčių vakare 9 vai. 30 min. per 

Sydney radio stotį 2KY gauta va­
landėlė, kurioj bus paaiškinta Kū­
čių prasmė (angliškai), kapeliono 
lietuviškas pasveikinimas ir lietu­
viškos kalėdines giesmes.

Iškilmingos pamaldos
Iškilmingos 'pamaldos Kalėdo­

se (25d.) Camperdown St. Jo­
seph’s bažn. (prie Missenden Rd) 
kuriose “Dainos” choras, ved. mu­
ziko K. Kavaliausko giedos lietu­
viškas kalėdines giesmes.

Ypač kviečiam kuo daugiau pri­
imti šv. Komuniją, nes be Kristus 
nėra nė Kalėdų.

Antrą dieną Kalėdų — gruo­
džio 26 d. bus tik vienos lietuviš­
kos pamaldos Wentworthville kar 
melitų bažn. 11 vai.

Gruodžio 27 d. iškilmingos pa­
maldos St. Benedict’s bažn. Broad­
way 12 vai. — sportininkams ir 
ateitininkams.

Gruodžio 27 d. — pradedant A. 
L. Bendruomenės Krašto Tarybos 
suvažiavimą — pamaldos St. Be­
nedict’s bažn. Broadway 10 vai.

Pamaldos 1961 m.
Sausio 1 d. Naujų Metų pamal­

dos: Bankstowne St. Brendans 
bažn. 10 vai. 45 min.

Naujų Metų pamaldos Camper-

PRANEŠIMAI
Melbourno Apyl. B-nčs Valdy­

ba yra gavusi iš Lenkų Karių Vete­
ranų Sąjungos ('Polish Ex-Service­
men’s Assotiation) laišką, kviečian 
tį mus į jų ruošiamą 'paskaitą Žal­
girio Mūšiui paminėti, kurio ver­
timą čia paduodame:

“Paminėti 550 metų sukaktu­
vėms mūšiui su Kryžiuočių Ordi­
nu ties Žalgiriu 1410 metais, p. S. 
Siedlecki skaitys “Kosciuszko Na­
muose” (445 Royal Parade, Park­
ville) š. m. gruodžio 17 d. 7 vai. 
pp. populiarią paskaitą lenkų k.

Kadangi abi mūsų tautos daly­
vavo in vienodai buvo suinteresuo­
tos tuo istoriniu įvykiu, visi Lietu­
vių B-nės nariai, norintieji daly­
vauti. nuoširdžiai į tą paskaitą kvie 
čiami.”

Priimdama šį kvietimą, Melbour 
no Apyl. V-b'a skelbia jį visų suin­
teresuotų žiniai.

MIELI “TĖVIŠKĖS AIDŲ” 
SKAITYTOJAI

Jau nebetoli Nauji 1961 Metai 
Pats laikas atnaujinti laikraščio pre 
numeratą 1961 metams. Taip 'pat 
primintina iii tiems laikraščio skai­
tytojams, kurie dar neužsimokėję 
už š. m. prenumeratą, kad labai 
jau laikas užsimokėti, nelaukiant 
asmeniškų paraginimų, nes ragi­
nimas laiškais atima daug laiko ir 
kainuoja pašto išlaidos. Visi malo­
niai prašomi atlikti savo pareigas.

T. A. Administracija

PADĖKA

šj laiką išpažinčai, o sekmadienį jowne 12 vai. atlaikys svečias kun H 1 k'n 1 orines <r->iicln 11 : J „(18 d. ) ir Kalėdose kuo gausiau 
eiti šv. Komunijos.

Gruodžio 18 d. pamaldos Bank 
stown St. Brendan’s bažn. 10 vai. 
45 min.

Gruodžio 18 d. Wollongong lie­
tuviams iSpažintis nuo 4 vai. p.p. 
W. Katedroj, o po jų pamaldos ir

St. Gaidelis S.J. ir prieš pamaldas 
nuo 11.30 vai. klausys išpažinčių.

Sausio 8 d. — bus tik vienos pa­
maldos Sydney lietuviams Camper 
down 12 vai., kurias atlaikys sve­
čias kun. St. Gaidelis ir prieš pa­
maldas klausys išpažinčių (būsiu 
išvykęs į Brisbanę). K.P.B.

o Pagerbkime Savo Dainininkus
< GRUODŽIO MĖN. 16 d. (PENKTADIENĮ) MELBOUR-
9 NO LIETUVIŲ CHORAS RENGIA ĮDOMŲ DVIEJŲ
9 CHORŲ

DAINŲ KONCERTĄ
o Kurio metu bus suteikiama proga išgirsti dainas, vežamas 
rt į pirmąją Australijos Lietuvių Dainų šventę. Ateikite iri 
n išlydėkite savuosius dainininkus ir savo atsilankymu pa­
rt remkite juos
0 KONCERTAS ĮVYKS COPIN HALL, 313 PUNT RD., 
0 PRAHRAN.
Y Koncerto programą papildo garsusis Morningtono gim-
Y nazijes mergaičių choras ir B. Zabiela akordeonu.

/) BILIETAI PAS CHORO DALYVIUS ARBA VIETOJE.

<<s®;

o

294 COLLINS. ST.. MELS. MFlSĮZS. MF 8735

k SIUNTINIAI Į LIETUVĄ, SIBIRĄ IR KITUS KRAŠTUS
J Sąžiningiausias, patikimas ir garantuotas patarnavimas, aukš­
ti čiausios rūšies prekės už žeriausią kainą.

BALTIC STORES LTD.
/ ( Z. JURAS )
i 421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2., ENGLAND
< Tel. SHO 8734.
x Seniausia Anglijoje lietuviška bendrovė
Ą MEDŽIAGOS, AVALYNE, VAISTAI, MAISTAS

Akordeonai, siuvamosios mašinos, rašomosios mašinėlės., 
motociklams ir dviračiams dalys, įvairios lempos, sporto 
įrankiai ir visa kita.

Geriausios atsiskaitymo sąlygos.
Kiekvienam siuntiniui asmeniška priežiūra!

NAUJI 1960 m. kainoraščiai ir įvairios informa- 
cijė -pareikalavus teikiama visiems nemokamai, 

’-siunčiame ir pačių klientų supirktąsias prekes.
■’EKV1ENO SIUNTINIO PRISTATYMAS 

A RANTUOTAS

ADELAIDĖ
PIRMASIS PO PAŠVENTINI­

MO SEKMADIENIS ADELAIDĖJ
Kai plačiomis St. Peter’so gat­

vėmis mūsų automašina artėjo Lie­
tuvių Katalikų Centran, jau iš tolo 
pamatėme, kad būsime nebe 'pir­
mieji, nors iki šv. Mišių pradžios 
dar buvo apie pusvalandis. Jau su­
radome daugiau žmonių, negu ti­
kėjomės. Maloniai nustebome, nes 
savo laiku šv. Juozapo bažnytėlė 
kaltais nebuvo lankoma skaitlin­
gai. Pastaroji daugelio dėl jos ne­
patrauklios išvaizdos nebuvo per­
daug mėgiama, šiandien pirmo po 
pašventinimo sekmadienio malo­
nus oras, naujai įrengta gražuolė 
bažnytėlė, atremontuotų ir gyvo­
mis spalvomis nudažytų abiejų rū­
mų aukštų kambarių eiles sukelia 
nepa'pi'astą jausmą ir supratimą, 
kad didžiausieji darbai pasišven­
tusių lietuvių jau atlikti ir dabar jau 
pradėsime naudotis jų darbų ir gau 
šių aukų vaisiais. Atsilankiusių vei­
duose tikrai galima matyti -didelę 
permainą ir nuotaikingumą, nes 
kiekvienas supranta, kad tai viskas 
priklauso mums patiems, čia patys 
esame šeimininkais ir su savo ka­
pelionu priešaky tvarkysimės, kaip 
geriau įmanysime. . .

įkurtuvės įvyko ir jau esame po 
nuosavu stogu, 'paprašę Visagalio 
palaimos ir šv. Kazimiero užtary­
mo. . . Laikas čia bėga greitai ir 
netrukus varpelis šaukia į. vidų, į 
ramybe ir dvasine šilima dvelkian­
čią bažnytėlę . . ,

Mūsų širdžiai artimos iš Tėvy­
nės parsivežtos giesmės čia skam­
ba dar jautriau ir dar gražiau. Ei'd- 
vi koplyčia irj šiandien pilnutėlė 
žmonių. Viso 260 sėdimų vietų už­
imtos, viso su suoluose netilpu­
siais trijų šimtų minia, šiandien, ir 
vaikučių Pirmoj Komunija. Kape­
lionas kun. Kungys nuotaikingai 
kalba apie šv. Kazimiero reikšmę 
lietuviškam jaunimui, Lietuvos ka­
riuomenei, apie paslaptingą Raite­
lį, lyg baltą Vytį, kuris kritingu lie­
tuviams momentu kovos lauke se­
novėje pasirodė 'prieš gausius prie­
šo pulkus ... Pamaldos po nuosa­
vais skliautais turtingesnės, nuotai- 
kingesnės... Vargonininkas p. Kaz­
lauskas, nuotaikos pagautas, gra­
žiai išnaudojo fisharmonijos gar­
sus. Mišios baigtos.

Žmonės apleidžia koplyčią, bet 
dar ilgai neapleidžia “lietuviškos 
teritorijos”, naujo Tėvynės kampe 
lio, atkurto tolimoje Australijoje, 
žmonės vaikšto po rūmus, telkiasi 
į būrelius, šnekučiuojasi ir neskuba 
vykti namo. Jie čionai irgi “na­
mie” ir tą jaučia visur: koplyčio-

"Tėviškės Aidams” paremti au­
kojo: Antanas Badauskas £5; Šeš­
takauskai £5; įmokėdami po £5 ir 
įgydami Garbės Prenumeratorių 
vardus: Bronius Kupčinskas i960 
m. J. Tallat-Kelpša ir Bronius 
Ovsinskas, abu 1961 m.. Burokai 
£ 1, K. Stankūnas 1 o/- ir F. Dap- 
šys 5/-

Garbės 'Prenumeratoriams ir 
aukotojams nuoširdžiai dėkojame.

Aust. Liet. Kat. Fed. Valdyba

VOKIETIJOJE
RAUDONASIS VORAS
L. B. Vokietijos Krašto Valdy­

bos Informacijose š. m. Nr. 9 ra­
šoma:

“Pastruoju metu bolševikai ir 
vėl pradėjo šmeižtų akciją, — ant 
tualetinio kvaliteto popierio pri­
spausdino begales nesąmonių apie 
mūsų tremtyje vadovaujančius as­
menis ir iš Dortmundo ir kitų 
vietovių paskleidė paštu. 'Pasiun­
timui savų 'pamfletų pasinaudojo 
dar ta pačia iš_ Krašto Valdybos • patalpose, atvirame šventorių- 
navmrtn r a rtnfpW fipc tip k iii iit- . r .

PIRMOJI AUSTRALIJOS LIE­
TUVIŲ FOTO PARODA
Sydney, 1960 m. gruodžio 27 - 30

1. Pirmąją lietuvių foto paro­
dą Australijoje organizuoja Kraš­
to Tarybos foto ir filmos seniūni­
ja.

2. šioje parodoje kviečiami vi 
si Australijoj gyvenantieji lietu­
viai fotografai su savo ekspona­
tais, kaip antai:

a) nuotraukomis — paprastom 
(juodom ir baltom), spalvotom 
bei dažytom,

b) 35 mm transparentais — 
paprastais ir spalvotais,

c) filmomis — 8 mm ir 16 mm 
paprastom ir spalvotom.

3. Parodos eksponatai turi būti 
gauti ne vėliau 1960.12.24 ponios 
T. Reizgienės adiesu: 135 Mimoza 
Rd., Greenacre NSW.

4. Dėl smulkesnių informaci­
jų liečiančių šią parodą taip pat 
kreiptis j ponią T. Reizgienę.

5. Siunčiant eksponatus kartu 
pasiųsti už kiekvieną eksponatą po 
vieną šilingą — mokestį parodos 
išlaidoms padengti.

6. Parodos eksponatai turi vaiz­
duoti Australijos lietuvių kultūri­
nį gyvenimą (gnupių, organizaci­
jų ar pavienių asmenų.)

7. 'Parodoje gali būti išstatyti ir 
nelietuvių arba nežinomų fotogra­
fų eksponatai, jeigu jie yra iš lie­
tuvių kultūrinio gyvenimo, yra > • 
geri ir įdomūs, bet už juos neima- 
mas^vieno šilingo mokestis ir jie 
nebus premijuojami.

8. Prie kiekvienos parodoj iš­
statytos nuotraukos turi būti prie­
rašas: a) kas fotografavo, b) da­
ta ir c) nuotraukos aprašymas, ne 
daugiau penkių žodžių.

9. Nuotraukų dydis pageidauja­
mas 6”x8”, bet dėl laiko stokos 
jos gali būti įvairių dydžių paro­
doj išstatytos ir premijuojamos.

10. Vertinimo komisiją sudarys:
a) ALB Krašto Valdybos narys,
b) lietuvis menininkas, č) austra­
las — foto specialistas.

1 I. Parodos eksponatai bus ver­
tinami už gerą kompoziciją ir tech 
nišką atlikimą po 5 taškus. Taigi 
vienas eksponatas galės gauti ne 
daugiau kaip 30 taškų.

12. Premijos bus skiriamos už 
tris geriausias nuotraukas, tris ge­
riausius 35 mm. iransparentus ir 
už tris geriausias filmas (8mm ar 
16 mm.)

13. Prašome, kas gali skirti as­
menišką, organizacijos ar firmos 
vardu šiai parodai premiją, praneš­
ti ligi 1960.12.20 p. T. Reizgie- 
nei.

Australijos Ateitininkų Suvažiavimas
Ateitininkijos 50 metų sukaktu­

vių proga vyks Sydėjuje i960 m. 
gruodžio 27 iki 31 dienomis. J su­
važiavimą maloniai kviečiami visi 
Australijos at-kai, visos kuopos — 
Adelaidės, Melbourne, Newcaste- 
lio ir Sydnėjaus — sendraugiai ir 
jaunieji ateitininkai, taip pat ir 
svečiai iš visų vietovių.

Suvažiavimas prasidės gruodžio 
2 7 d. ..12 vai. 'pamaldomis šv. Be­
nedikto bažnyčioje, Broadway, da­
lyvaujant kuopoms su vėliavomis. 
Iškilmingas šv. Mišias laikys kun. 
Dr. P. Bačinskas. Pamokslą sakys 
Sydney at-kų dvasios vadovas kun. 
Butkus.

Iškilmingas posėdis tą pačią -die­
ną vyks Trocadero salėje 6 vai. 
vakaro su kun. Dr. Bačinsko pa­
skaita. 8 vai. vak. ten pat Troca­
dero salėje vyks susipažinimo vaka 
ras su menine programa.

— Gruodžio 28 d. bus lankoma 
dailės ir spaudos paroda liet, na­
muose, Bankstowne ir sporto žai­
dynės.

— Gruodžio 28 d. 8 vai. vakare 
Sydnėjaus Town Hall lietuvių jung 
tinių chorų koncertas.

— Gruodžio 29 d. nuo 9 vai. ry 
to iki 1 vai. popiet diskusinės jau­
nimo 'paskaitos lietuvių namuose 
Bankstowne.

— Gruodžio 30 d. iškyla per 
National 'Patik į pajūrį, kur numa­
toma diskusinė Dr. Mauragio pa­
skaita.

— Gruodžio 30 d. 8 vai. vaka­
re literatūros ir dainų vakaras lat­
vių namuose — 32 Parnell St., 
Sti/athfield.

— Gruodžio 31 d. Naujųjų Me­
tų sutikimas. Pradžia 8 vai. vaka­
ro.

— Sausio 1 d. iškyla vakare pas 
skautus ir atsisveikinimas.

Pastaba. Kadangi paminėtos die 
nos yra perkrautos įvairiais kitais 
parengimais, todėl suvažiavimo 
dalyviai stengsis pagal galimybes 
ir juose dalyvauti. Smulkesnė atei­
tininkų suvažiavimo darbotvarkė, 
paduodant tiksliau laikų, bei subū­
rimo vietas išvykoms, bus paskelb­
ta vėliau.

KAS NORI VYKTI į SYDNĖJŲ?
Melbourne lietuvių Dainos Sam 

būris vyksta į dainų šventę Sydnė- 
juje atskiru išsinuomuotu autobu­
su. Kelionėje išbus tris dienas — 
ten ir atgal. Kas nori vykti — dar 
yi'a laisvų vietų. Kainuos tik šeši 
svarai asmeniui. Smulkesnių infor­
macijų suteiks p. L. Baltrūnas. T.elf 
JA 3284

PADĖKA

pavogta kartoteka, nes tiek jų at­
žymėti siuntėjai ir tiek gavėjai di- ;------ *81.------- -
venvietes.

Krašto Valdyba randa rei­
kalo dar kartą įspėti saviškius, kad 
nebūtų tokie lengvabūdžiai ir su 
nežinomais nesikalbėtų kokiomis 
nors mus liečiančiomis temomis. 
Juk bolševikų šnipų Vakarų Vokie 
tijoje priskaitoma apie keliolika 
tūkstančių kuriuos maždaug žino 
policiniai organai, tačiau kiek jų 
yra nežinomų ir net mūsų tarpe 
maišosi ? Budrumo ir dar kartą 
budrumo, nes raudonasis Krem­
liaus voras niekuomet nemiega ir 
•pina tinklą mus kiekvieną jame pa­
karti. . . ”
DAKTARAS PRIVALO PACIEN­
TĄ KLAUSTI . . .

Neumuensterio ligoninėn buvo 
paguldytas vienas ligonis su gyvy­
bei pavojinga inkstų liga ir buvo 
laimingai operuotas. Tačiau prieš 
ir po operacijos jam buvo duota 
14 Neomicyno injekcijų be jo atsi- 
klausimo. Ligonis po šių injekci­
jų a'pkurto.

Buvo reikalas perduotas spręsti 
teismui, kuris priteisė nukentėju­
siam vienkartinę sumą, kaip t.v. 
skausmo (Schmerzensgeld) atly­
ginimą ir rentę dar nenustatyto 
augštumo visam gyvenimui, šiuos 
pinigus privalo mokėti daktaras, 
leidęs minėtas injekcijas, tačiau, 
kadangi jis tarnavo vaistyti, ligo­
ninėje, mokėjimas puola Neu­
muensterio miestui. Sprendimą iš­
nešęs teismas pabrėžė, kad be pa­
ciento sutikimo negali būti jam 
švirkščiami antibiotiniai vaistai, 
kurie, kaip praktika yra 'parodžus, 
visada veikia į klausą. (V.K.V.l.)

je ar po aukštų medžių pavėsiu, 
šventoriaus išvaizda tikrai prime-,v. ovcmui jaus umui pnijiv-

dziaja dalimi yra pakeitę savo gy- na TgVyngje paliktus šventorius. 
VAnviAfAC . . J . ..Jaunimas ir vaikai skuba prie sta­

liuko su gėrimais, o suaugę aplan- 
l ko naują spaudos kioską, šviesų ir 
patogų.

Žmonės stebisi dideliais nuveik­
tais darbais ir kiekvienas prie jų 
prisidėjęs daijbu, triusu ar pinigais 
g'ali būti tikrai išdidus. Vykstu na­
mo ir galvoju, kad savaitė bus il­
ga, kol vėl sulauksime sekmadie­
nio. Bet norėtųsi, kad ir šiai'p va­
karais po darbo galėtume čia bend­
rai susirinkti ir prie kavos puodu­
ko paplepėti, užmiršę savo kas­
dieninius rūpesčius. Lauksime, kad 
pavargę darbuotojai kiek pasiilsė­
tų, atsigautų ir kad būtų pradėta 
naudotis ir (ūmų gėrybėmis plačiai 
mūsų pačių ir lietuviško jaunimo.

M. Silius

SPORTAS
ADELAIDE
KREPŠINIS — vyrai.

Vytis I — Y.M.C.A. 74-44
Vytiečiai pasiekė pirmo laimėji­

mo vasaros turnyre. Ignatavičius 
pelnė 30 taškų ir Gumbys 16.

Meilgaitės
VytisI — Adelaidė 29-31
Paskutinėje minutėje Vytietės 

'pralaimi savo priešininkėms, nes 
dyi baudos mūsų nenaudai prieši- 
ninkių buvo gerai išnaudotos. M. 
Kelertaitė pelnė t 7 taškų ir Dalia 
Radzevičiūtė 6.

Jauniai
Vytis III — Knights 33-48
Jauniai pirmam kėliny atrodė 

laimėtojai, bet neišsilaikė antram 
kėliny. Taškus pelnė Rudzinskas 
15, Stankevičius 5, Morkūnas 6, 
Stankevičius II 4, Rudzenskas 3.

ORINIS — moterys
Vytis — Lion 15-11; 6-15; 7-15

Vyrfei laimėjo be kovos.
ŽINIOS

Š. m. gruodžio mėn. 3 d. iš Kau­
no atvyko Jonas Gumbys, mūsų 
jauno krepšininko Jono Gumbio 
tėvelis. Edas

SKAITYTOJAI RAŠO
(Atkelta iš 3 pusi.) 

riuose tam tikros grupės pasisakė 
savo nuomones. Kiti, kurių maža 
net kam teko skaityti, buvo neži­
nomų asmenų paskelbti. Kas juos 
•parašo ■— nežinau . Jei p. Mikaila 
apie šių lapelių autorius žino ir 
taip pat a'pie tuos asmenis kurie 
ieško talkininkų už geležinės už­
dangos, tai tegul paskelbia viešai, 
p. Mikaila gal ir galėtų apie tai tu­
rėti daugiau žinių. Juk neperse­
niausiai vienas iš ar/timesnių jo 
draugų p. Žemkalnis iš Australijos 
išvyko į okupuotą Lietuvą. Tas 
pats p. Žemkalnis, kuris dar nese­
niai lietuviškai visuomenei per 
“Mūsų Pastogę” buvo pristatomas 
kai'p “didelė asmenybė . . . savo 
entuziazmu, kruopštumu bei veik­
lumu jis yra saulėtu pavyzdžiu mū­
sų priaugančiai kartai” (iš “Mūsų 
Pastogės Nr. 202-3 A. Krausas); 
“Šviesos sąjūdžio rėmėjas” (“Mū­
sų Pastogė Nr. 199, V. Tamošai­
tis). Tas pats p. Žemkalnis buvo 
vienas iš aktyviųjų “garsios” 37 
rezoliucijos palaikytojų. Tokios 
pat rezoliucijos, kuri sukėlė daug 
netvarkos liet, bendruomenėje, 
kaip ir pastaroji, kurią palaikė p. 
Mikaila 'paskutiniame Melbourno 
Apyl. susirinkime.

Gaila, kad jautresnieji (bet kaip 
atrodo iš pareiškimo, ne kaltieji) 
atsisako iš l'iet. bendruomenės. 
Daug blogiau, kad tie, kurie nepa­
jėgia ar nenori savo klaidų supras­
ti ir jas atitaisyti, su ypatingu at­
kaklumu bendruomenėje reiškiasi 
iki ją visai išsklaidys. To kaip tik 
nenorima ir kaip tik dėl to kelia­
mas reformų klausimas, kad būtų 
galima išgelbėti tai. kas dar gali­
ma išgelbėti.

Be reikalo p. Mikaila melą su­
gestijas, kad daugiau lietuviškų 
šeimų “iškeliausią” į Sibirą. Tiki­
me, kad gali Iškeliauti tų šeimos, 
kuilių nariai čia kovoja už tą pačią 
tiesą, kurti okupantui yra nepriimti 
na. Tačiau nemanome, kad 'p. Mi­
kaila tauriai elgiasi darydamas su- 
gestyvines prielaidas.

Gal būt ir čia išdėstytų faktų p. 
Mikaila išsigins lygiai taip, kaip 
jis viešai išsigynė prieš keturis me­
tus Tarybos suvažiavime savo 'pa­
reiškimo kad "bendruomenė yra 
miręs kūnas, o registruoti klubai 
yra gyvoji jėga”.

Jonas Klovas

į

A MATULAY
Aukšto* klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678

J pr. nr. S. Kunkulio (slapv.) 
atspausdintus 'posmus atsiliepė G. 
Maukelė (slapv.) nurodydamas, 
kad tie 'posmai yra jo kūrybos ko- 

Ipija ankščiau paskelbtos A. L.

RESTORANAS

VOLGA - VOLGA
CHAPEL ST. Ill VINDZOR 

Tel. LA 1694

sveikina savo svečius ir pažįstamus šventomis Kalėdomis 
taip pat linkėdamas turtingų Naujų metų,

kad kiekvieną vakarą džiaugtumėmės meno laimėjimais 
muzikoje ir šokiuose.

Didelis pirmaklasis valgių pasirinkimas.
Restoranas atdaras ligi 2 vai. nakties. Sekmadieniais už­
darytas.

Galima pirkti gerų, pirmos rūšies

megstinių - vyriškų ir moteriškų
Geras pasirinkimas, žemesnės kainos kaip krautuvėse.

Kreiptis pas Marganavičių sekmadieniais prie bažny­
čios. Užsakius pristatoma į namus.

s

į. 
S

K

Visiems nuoširdžiai dėkojame 
prisidėjusiems prie “Tėviškės Ai­
dų” baliaus , įvykusio š. m. lapkri­
čio mėn. 11 d., parengimo.

Ypatinga'padėka priklauso Mel­
bourno Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijai už bufetą, draugijos na­
rėms p. Jarinkevičienei ir p.p. Ro­
čiams už paaukotus bufetui produk 
tus, p.p. Zdanavičiui, Paškevičiui 
ir Urbonui už gražią ir įdomią pro­
gramą, p. Stasiui Čižauskui už kup­
letų surašymą, p. Ragauskui už ba­
liaus loterijai 'paaukotą ungurį su 
priedais, p. L. Ragauskaitei už pi­
niginę auką, p. A. Jankauskui už 
loterijai paaukotas plokšteles ir vi­
siems už gausų atsilankymą ir pri­
sidėjimą prie baliaus pasisekimo.

Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Valdyba

Printed by Polpress Pty Ltd 23 
Clifton St., Richmond, Vic. Publi­
shed by Mr. A. Grigaitis, as Prezi- 
dent of Lithuanian Catholic Fe­
deral Committee, 6 Pine St. Mal­
vern, Vic.

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

80 “ rtij
SWANSTON ST, MF21S6
2nd. FLOOR. MilBOURNt, C.I

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

325 COLLINS STREET 
MELBOURNE, C.I.

TEL.: MB 1314

SIUNTINIAI
I LIETUVĄ

SKYRIAI
St. Albans, 29 West Esplanade,
Geelong, 178 Watson St. Bel Park

Skyriai veikia kasdieną
Melbourne Biuras veikia: 

pirmadienio ligi penktadienio 
8 iki 5 vai. ir šeštadieniais 
8 ligi 12 vai.

nuo 
nuo 
nuo

“PARODYKITE TĄ GARSIĄ TROCADERO SALĘ”

— prašo mus dažnas svečias.

DIDŽ. GERB. TAUTIEČIAI IR MIELI SVEČIAI!

Tokia ptoga ne tik pamatyti, bet ir po kelionės atsi­
kvėpti bei su visais susitikti ir kartu išgyventi nuotaikingų ir 
nepamirštamų valandų erdvioj ir didingoj salėje pačiame 
Sydney centre (George St.)

bus š. m. gruodžio 27 d.
TRADICINIS SYDNEY LIETUVIŲ ir 

SUSIPAŽINIMO SU SVEČIAIS BALIUS

Ą 
Programoj baletas ir lietuviškos dainos,, išpildomos mūsų į! 
svečių — dainos menininkų. Ą

Puiki Trocadero kapela, turtingas bufetas bei kitos pramo- 
gos nuteiks visus jaukiai ir šventiškai.

Įėjimas tik 15 šilingų >5

BILIETUS užsakant paštu— kreiptis pas A. Bučinską, 31 
Pyramid Ave., Padstow, N.S.W.

Pradėsime 7.15 vai. punktualiai, nes užbaigsim 12 vai. naktj^J 
Šio parengimo pelnas skiriamas šalpos reikalams. ►*<

SYDNEY LIETUVIŲ CARITAS §
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